
FODžIO (Dec.) 13 D-, 1923

ima, pripažino Lietuvą, 
uomi atstovas ir baigė savo 
>ą, kuriai svečiai karštai nu- 
o delnais.
astebėtina buvo vienas da
is, Ikad tūlos vietos iš atsto- 
zalbos kai-kuriems svečiams, 
omai, nepatiko. Raukėsi 
kurie kunigėliai, taipgi 
?čiojo j vienas kitą if kele- 
čia buvusių parapijom!. 

) kurie atstovo užreiškimai, 
omai, jiems buvo nesupran- 
i.
o tam vakarėlio vedėjas, p. 
utis, pasiūlė Nugiedoti Lie- 
>s hymną, kuri visi susto- 
lugiedojo ir paskui pradėjo 
isdinėti stalus ir rengtis 
io, nes jau buvo 1 vai. nak-

LAIMĖ PASITAIKĖ
kini nupirkau — pigpai ir pnrduh- 
Kiek naudotus, ale gerame 8lo- 

PTANUS, GRAMAFONUS ir
pONELTUS.
ipgi parduodu naujus PIANUS ir 
YRIUS už cash ir ant lengviau- 
Smokojimi}. Parduodu LIETUVIS- 

ROLAS dol pianŲ ir REKOR- 
dol gramafonų ir visokias GAI- 
pavicniams ir chorams.

odų lekcijas ant pianų ir vargonų.
Jonas B. Ambrozaitls

) Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6262 

ikalingas pusininkas į mano hiz* 
bent pridabotojas (bilo ypata).
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„VIENYBĖ” TAMSUMĄ 

ISBLAŠKO-IŠVA1KO;

LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 

AMERIKOJ PALAIKO,

TAD, MIELAS TAUTUTI, 
SKAITYKI „VIENYBĘ, 
SUTEIKSI TĖVYNEI 

DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ! \|1

Lietuva Mažina Valdininku Skaičių
YPATINGA! GENĖJAMI TIE KURIE

SURUSĖJĘ IR TIE KURIE
NEPRAKTIKUOJA KATALIKYBES

Ikė Macdonaldui apsiimti su 
' rk vviinir.4-zi v.! 11 Izn Vkl'MO'fr'Q 

Į jei karalius jį "kvies. Tas 
įvarė baimės konserva- 
tams, kurie bijo darbininkų 
rengiamos kapitalo konfis
kacijos ir suvisuomeninimo

ANGLŲ DARBO 
PARTIJA SUTINKA

IMTI VALDŽJĄ

RUSŲ SOVIETAI
DIPLOMATIŠKAI

APDIRBO POE TĄ
i Žinios Iš Lietuvos

London. Spaudoje vadai

TUOMI -VALDŽIA NORI NUSIKRATYTI įKl 
SAVO PRIEŠU IR SUTAUPYTI DU MI- 
LIONU DOLARIŲ.

Lietuvos Finansinė Padėtis Eina Geryn. Už Li-
tą Galima Gauti 418 B,lianų Vokiškų Mar-
kių<

RUSŲ KOMISIJA PASIPIRKO IŠ FRANCI- 
JOS 50 EROPLANŲ DEL SAVO DIDĖ
JANČIO ORO LAIVYNO.

KAUNAS (Nuo “Vienybės” Kor.) — Valdžia pra
dėjo per pusę mažinti valdininkų skaičių, kad sutaupius 
du miiionu dolarių algomis. Tas mažinimas dabai 
sunkiai atsiliepia ant moksleivių, kurie tarnaudavo ir 
vargais eidavo mokslus. Sunkiai atsiliepia ir ant palei
džiamų valdininkų, nes darbų Lietuvoje nėra. Valdžia 
ypatingai “valosi” nuo tų, kurie “subedievėję”, tai, ne
priklauso prie klebonų partijos. Daugelis paleidžiamųjų 
valdininkų galėtų eiti į mokytojus, bet ir čia kunigiškas 
švietimo Ministeris turi įsakymus saugotis “bedievių”.

Finansinė Lietuvos^ padėtis eina geryn.^Jau ir litų 
daugiau žmonėse. Vienas litas dabar vertas 418 bilionų 
vokiškų markių.

PARIS. — Čia atvyko rusų komisija, kuri užpirko 
• 50 eroplanų, daugiausia kariškų. Jie bus vartojami pra- 

mokinimui rusų lakūnų. Bolševikai sumokėjo francams 
už juos penkis milionus dolarių. Komisija kiekvieną per
kamą eroplaną pati ištiria, ar gerai gali lėkti. Rusija 
esą norinti įsitaisyti didžiausj oro laivyną pasauly, kad 
galėtų toliau g?lbeti pasaulio revoliucijai, jei toji įvyktų.

VINIKAS ESĄS 
ATŠAUKIAMAS?

Fašistams Reikia 
Valdančios Klesos

New York. “Garso” No.
praneša, kad “girdėjo iš pati- griežtesnius įsakymus apie mo
kinių šaltinių”, jog Vinikas bus kslo baigimą ir ekzaminus, to- 
atšauktas iš Atstovybės sekre-' del daugelis studentų nerimau- 
torių. Reiškia — bedieviai yra ja ir net streikuoja. Delegacija 
genėjami čia kaip ir Lietu-’ 
voje. '

50

šnapsinių Laivų Skaičius 
Vis Didėja ir Didėja

Rum Row? N. J. Skaičius lai
vų su šnapsu jau siekia 24. Jie 
stovi ir laukia patogaus laiko 
ir pirkėjų. Valdžia spėja, kad 
vertė snapso būtų apie penki 
milionai dolarių. Butlegeriai 
esą važinėja nuo vieno pas kitą 
ir derasi. Valdžios 
skraido po vandenis 
sugauti butlegerius. 
laivų yra anglų.

gi laivas 
ir bando 
Didžiuma

Darbai Pusėtinai
Sumažėjo Amerikoje

Washington. Peržvalga 
monės stovio Amerikoje paro
do, kad darbai sumažėjo 
są šalį. Bedarbė didėja 
pramonėje, odos, maisto 
tomobilių.

pra-

Roma. Fašistų valdžia išleido

gelis ir liberalų svyruoja. 
Darbo partija mano pirmu 
darbu šaukti visų valstybių ' 
nusiginklavimo konferenci
ją, nes be mažinimo ginklų 
nėra galima įvykinti ramios 
prekybos sąlygų Europoje, 
be kurių anglai visados tu
rės apie du mil. bedarbių. 
Valdžia jau dabar atsisakė 
nuo išaikvojimo 100 milio- 
nų dolarių statymui tvirto
vės Singapore. Taipgi ma
noma, kad bus žvmiai ap
karpyta ir išleidimas 150 
milionų septyniems skrai
duoliams, . karo laivams. 
' | ' _  ..
Bedarbės Issiplėtimas 
Naujoje Anglijoje

Žarėnai, 11-16, (Eltos kor.) — 
Naktį į lapkričio 8 d. tapo ap
vogtas Žarėnų paštas. Piktada
riai, įlindę pro langą, pavogė 
grynais pinigais 1,844 lt. 55 c., 
pašto ženklais 361 lt. 54 c. su
mai, žyminio mokesnio ženklais 
.-r* 713 lt. 10 c., du laišku su 8 
dolariais ir apdraustą pakietą, 
kuriame buvo 250 lt., 23 dola- 
riai, 1 svaras sterlingų • 40 ši
lingų. šiuo reikalu vedama tar
dymas.

Maskva. Gal prisimenate, 
kad mėnuo atgal poetas 
Eseninas ir trys jo draugai 
poetai buvo areštuoti už iš
reiškimą viešoje vietoje pa
stabų prieš žydus. Tas pa
stabas nugirdo “Pravdos” 
korespondentas ir parašė 
apie draugus karštą Kores
pondenciją. Dabar poetų 
Sovietas ištarė visą dalyką, 
ir, kadangi į bylą įvelta var 
dai .Trockio ir kitų, tai po. 
48 valandų svarstymo nuta- _____ _ ____
rė, kad abi pusės kaltos. _ Lapkričio 3 d. vakare Vikto- 
Vienas liudininkas išreiškė 
nuomonę, kad Esenino ko
munizmą pagadinęs Ame
rikos butlegeriškas šnap- 
sas, kurį Eseninas, gėrė 
kuomet viešėjo čionai su 
žmona, garsia šokike, Dun
can.

d* ? c i- I8®*"* *r truputį išsipagirioti,Repubhkonams Salė 'ny.dami, kad jis prasiblaivę
- Kainuos Vieną Dol,

Cleveland. Miesto salė, kurio
je republikonų partija laikys 
savo konferenciją, kainuos par- 

I tijai tik vienąVdolarį; Miestas 
būtų visai dykai ją davęs, bet

Lawrence, Mass. Bovelnos de1 įstatymai nepavelija. Todėl ma-| 
partamentas Pacific Mills,' su joras pareikalavo vieno dolario
1.500 darbininkų, usžidarė net(rendos ir pats tą dolarį užm ) 
iki sausio 7. Taipgi bus sustab- Kėjo. Mat, miestas gaus daug 
dyta darbai raštų skyriuje, kur biznio iš konferencijos.
dirba 2,300 darbininkų. Bidde- 
forde, Me. Saco-Lowell Machine 
šapa užsidarė, paleisdama 1,800 
darbininkų iki sausio 2. Apie
3.500 darbininkų gumos fabri
ke, Woonsockete, Me. nedirbs 
iki sausio 2. Jie gamindavo ka
liošus.

Kriaučiai Sveikina 
Anglus Darbininkus

f New York. Amalgameitų 
Kriaučių unija pasiuntė pasvei
kinimo telegramą anglų darbo 
oartijai ūž jos laimėjimus rin-
kimuose. Telegramoje sakoma, skundžia lietumi: kuone kas- 
kad anglų darbo partija yra vi djen iyja jr dar daug kam truk- 
sų darbininkų viltis.

Vilkaviškis, 11-15 (Eltos kor.

ras, tuojau svečius numalšino.
Juodaičiai (Raseinių apskr.)

— Kaime yra pora vyrukų, ku
rie sekmadieniais ir šventadie
niais bastosi po aplinkinius kaL 
mus ir pardavinėja 
žmonės juos vadina
.ais.

švediškiai (Lukšių
apskr.). Spalių mėn. 28 d. buvo(nas Misiūnas (Grigiškių sod.) 
gana gyvas Ūkininkų S-gos vie
tos skyriaus susirinkimas. Be’ (TrabciŠkių
kitų svarbių nutarimų, išrink- šiaudinis, (Augųciškių sod.) ir 
ta nauja valdyba ir atstovas į * Adolfas ‘Baurinčiukas (Parin
ki k. S-gos suvažiavimą Kaune.

Sintautai (šakių apskr.) — 
šįmet kapinėse ant a. a. Vailo
kaičių tėvų kapų jų vaikai pa
statė labai gražų paminklą, ku
ris puošia visas kapines.

. Vienas tų partizanų buvo kai 
tinamas Juozas Paukšta, kuriš I 
1921 m. pavasarį buvo nuteis- ■ 
tas mirties bausme, bet ta bau
smė buvo sumažinta ligi 7 m. 
sunkiojo kalėjimo.

1922 m. buvo suimta ^ar ke
turi vyrai, v įtarti dalyvavusiais 

vi., šakių aname partizanų būry: Anta-

šnapselį. 
lieptinin-1

Jokimas Čepulis buvęs va’tas 
o’god.), Martynas

Trys Žmogžudžiai 
Gavo Elektros Kėdę

gių sodž.)t vis Daugėliškiu pa- 
rap. Kaltinimas buvo suformu
luotas iš B. K. 108 str.: 3 dalies 
ir jiemš visiems grasė mirties 
bausmė.

I Dabar, lapkričio 7 d.;, Vilniaus 
apygardos teismas Švenčiony
se nagrinėjo tą bylą uždaryto
mis durimis, dęb to ir bylos 
smulkmenų viešai nežinoma. 
Pirmininkavo vice-pirmininkas 
Ovsianka, gynė mecentas T, 
Vrublevskis.

Teismo nutarirųais A. Misiū
nas ir J. Čepulis išteisinti, o 
M. šiaudinis ir A. Laurinčiukas 

. nuteisti sunkiuoju kalėjimu li
gi gyvos galvos.

Gynėjas duoda apeliaciją.
— Elta.

ras Sūmakeris apie 30 m. am
žiaus vaikinas, gyv. Kapų gat
vėje, gerai prisigėręs svaigalų, 
Laitu su kitais įkaušusiais sa
vu draugais, ėjo Vembrių dva
ran Į kaž-kokį pasilinksminimą. 
Kelyje jam visiškai sudribus, 
draugai paliko jį* pakelėj pasil- 

i, ma
nydami, kad jis prasiblaivęs at
eis kur reikia. Lapkričio 5 d. 
ryte Pavembrių k. J. Raguolio 
lauke rado jį gulintį negyvą, 
matomai sušalusį. Padarius 
ski jodomą, joasifodė, kad jo bū
ta virtusiu .tikru alkoholiku, nes 
širdis nuo girtuokliavimo buvo 
padidėjusi ir apaugusi taukais. I

------ I Teįbcriai, Vilkaviškio ap. — 
šio kaimo gyventojams už blo 
gą kelių taisymą Vilkaviškio sa 
vi valdybėj e uždėjo pabaudą nu< 
30—50 lt. gyventojui. Tuo tar 
pu del lietaus keliai dar dau 
giau pabjuro, o gyventojai da 
vė prašymą į Kauną, kad pa
baudą nuįmtų. Milicija, niek' 
nelaukdama atėjo pabaudų išie 
škoti. Gyventojai skundėsi pi 
nigų neturį. Bet milicijai šiek 
tiek pagązdinus, gyventojai tuo 
jau visi sudėjo pabaudas. Tuo 
tarpu viskas ir pasibaigė. Bet 
ne po ilgo, minėto kaimo seniū
no tėvas per jomarką Vilkaviš
kio turgavietėje kalbėjo su sa
vo kaimynu ir pasakojo jam. 
kaip milicija pabaudas atėmė. 
Seneliui nebaigus kalbėti, iš už 
pakalio civilis žmogus ir milici
ninkas paėmė senelį ir nuvedė 
pas nuovados viršininką. Netru-

Pagrižuvio st. Ras. apskr. — 
čia lapkričio 16 d. buvo buvusio 
pas mus 2 metus gelžkelio st. 
viršininko p. Racevičiaus išleis
tuvės. žmonės gyvai išleistuvė 
se dalyvavo, ne pil. R. įgijo vi 
su prielankumo; prie jo visi st< 
ties tarnautojai kitaip nekalbė 
jo, vien lietuviškai. Gi dabai 
mūsų stoty ne naujieną., išgirst. 
“Zachar Ivanovič pojezd vy 
sol ?” ir tt.

Kelmė. — Spalio 23-24 ėmė 
naujokus. Kelmės valsčiaus pri
ėmė virš 60. žydas tik vienas, 
i' tai per apsirikimą; manė bū- 
‘•:ąs paliuosuotas kaipo moky
tojas. Komisija priėmė jį, deito 
kad be cenzo.

Kražių valsčiaus nestojo, nū 
vienas žydas!

Linkuva. — čia žmonės nusi-

Rokiškis. (‘‘Vienybės” kor.) 
Liaudininkai įnešė klausimą Sei 
man apie Rokiškio apskr. vir
šininką Draugelį, būk jis kyši
ninkas. Tai)) kaipo aš Drauge
lį osmeniškai pažįstu, be tiš sa
vo pusės nieko tokio tikro ne
žinau, — bet kalbu. Galima a- 
pie j|j būtų prirašyti keletas 
stambių knygų. O kaip tankiau
siai mūsų valdininkai nežiūri į 
tiesą, bet į žmonių kalbas, ir 
remdamies ant tokių pamatų 
žmogų nukaitina. Taigi aš pa
duodu pasikalbėjimą 13 lapkri
čio š. m. su Rokiškio augštais 
valdininkais. Draugelis priguli 
nrie valdininkų kliubo, ir ji J to 
kliubo yra karalius ir Dievas. 
Nes ką jis kalba, nei vienas 
narys neturi tiesos išreikšti; už 
savo nuomonės išreiškimą kon
kurentui gręsia nuo tarnystės 
paliuosavimas. Kliubas neturi 
ryšių su kitais kliubais. Ta’pgi 
yra kalbama, būk Dženi Rokiš
kio stoties viršininką, ir Kau
pelį tardytoją, sukišęs kai ė j i- 
man Draugelis, nes Kaupelis nu 
baudęs Draugelį 25 litais pini
ginės pabaudos. Taigi Drauge
lis ir išliejęs tulžę ant Kaupe
lio. Taigi šie du piliečiai ir de
da visas pastangas, kad vi sus 
nusikaltimus Draugelio iškėlus 
aikštėn. Taipogi Draugelį kalti
na būk jis neteisėtu būdu pa- 
liuosuodavęs naujokus iš kariu
omenės. žinoma tik turtingus. 
Rokišky 1920 m. Levino kompa
nijos buvo priėję į naujokus 4 
žydeliams, bet jie padauginę me 
tus ir likę liuosi nuo kariume- 
nės. Antras, — tai vra turtin- 
giausis Rokiškio apSkr. žydag, 
Zametas; jis turi 4 sūnus^jtBot 
jiems nei vienam 
kariumenę. Apie 
tai labai plačiai 
bet bus žingeidu

do suimti dobilus nuo lauko.
I Simnas. — šio valsčiaus vie- 

- name kaime viena šeimyna, per 
nai numirus tėyui, labai link
simai praleidžia laiką: motiną 

kad ir dukreles dažnai galima ma-

Uždaro Pramonės 
Banką Maskvoje

Ossining, N. Y. 
kalėjime tapo 
žmogžudžiai: 
Jurgis Hacker 
nello. Beokeris 
savo žmoną apie metai atgal ir'1---------- ------------— ------------■
paslėpė ją kalkių duobėje. Jo iš direktorių Tobelsonas, išaik- taus apskr.) 
bendras Norkinas irgi laukia vojęs 15 milionų aukso rublių, kininko š. merginas atėjo du 
mirties už tai. Hackeris užmu- skolindamas be ganėtinos ap jaunikiai ir pradėjo peštis Vie- kus kaimynas nuėjęs j miliciją 
šė Binghamtone p-lę Hard apie saugos. Mat, nemokėjo biznio. 

Į metai atgal, o Santanello nu-1 
'šovė draugą Flatto, 1922 rae-

Ateivis Atsisėstų Metams tais. Pirmiausia kėdėn buvo 
Jei Slapta Atvažiuotų pasodintas Beckeris, nes jis bu 

___  ;vo silpniausias. Su juo visą 
Washington, Ohio. Atstovas laiką buvo rabinas. Paskui ėjo 

Cable įnešė Atstovų Rūman bi- Hackeris, o ant galo Santane- 
lių. pagal kurį kiekvienas slap-;lkh kuris iki paskutinei valan- 
ta atvažiavęs ateivis, pagautas, dai laukė, kad gubernatorius 
atsėdėtų metus Amerikos kalė- Jam dovanos. Kuomet buvo 
jimuose ir užsimokėtų $1,000. Ipirm elektravimo paklausta,, ar 
Dabar esą, Amerika labai ma
žai tokius baudžia. Jei pagauna 
pereinant per rubežių, tai tik 

i “išstumia” atgal. . ’

jų atlankė Msssolinį su protes
tu, bet Mussolini1 atsakė, kad 
fašistų valdžia studentams ne
gelbės. Jie turi mokintis ir stu
dijuoti, nes prityrimas faŠis- 
tajns parodė, kad Italijoje nė
ra tinkamos valdančios klesos. 
tai yra valdininkų. Ir studentai 
turi mokintis gerai, kad tapus 
gerais valdininkais. .

po vi-
pheno! pranCų žirgas lenktyniuos
1 au j Su Amerikonų žirgu

Amerikos Prekyba 
EinaGeryn

Washington. Lapkričio

New York. Greičiausias Fran 
cijos žirgas, Epinard, laimėjęs 
visas lenktynes šįmet tenais, 
kitą pavasarį atvažiuoja Ame- 

mėne- rjkOn, kad ėjus lenktynėmis su
sy Amerika pardavė svetur pre 4-iamečiais Amerikos žirgais, 
kiu už 404 milionus dolarių. Tai 
daugiausia nuo vasario ’921 m. | 
Daugiau, pardavė negu atsivežė į 
išviso už 112 milionų.

Pirkite “Vienybės’ 
Šeru. Vienas $10

Sing Sing 
nužudyta trys 

žydelis Becker, 
ir. italas Santa- 
Bronkse nužudė

jie norėtų ypatingų pietų, tai 
tjk vienas žydelis užsimanė viš
tienos. Kiti neėmė nieko, išsky
rus po du pakeliu cigaretų. 
Elektra kiekvieną užmušė į 9 
minutes.

Žydų Šmugeliavimas 
į Vokietiją
Beuthen. 

gavo šešis 
13 kitokių 
suokalbį šmugeliuoti bepašpor- 
tinius žydelius iš Lenkijos j 
Vokietiją. Sakoma keli tūkstan
čiai žydelių suokalbininkų buvo 
peršmugeliuoti į Vokietiją.

Silezijoje lenkai su- 
policijos narius ir 
valdininkų vykdant

New York. Gauta žinių, 
valdžia laikinai uždarė pramo-1 tyti ūžiant karčiam o j e. 
neš banką Maskvoje, nes vienas | Grinkiškiai (Simno vi., Aly- 

) — Nesenai pas ū-

as net griebės ginklo. Bet pats 
ūkininkai, būdamas stiprus vy-

1

|
S
i

50 CENTU YRA 50 CENTU!
“Vienybės” tris sykius į savaitę eina 
jau nuo Rugsėjo 1 dienos, bet prenu
meratą Administracija nėra pakėlusi 
ir žada nekelti, iki Naujų Metų. Taigi 
tie, kurie atnaujins, arba užsirašys 
“Vienybę” pirm Sausio 1, 1924, tie mo
kės senomis kainomis, būtent:

Z merikoje —------------------- - $3.59
Kanadoje <----------------------- $4. <0
Lietuvoje----------------------- $4.50

Bet po Sausio 1, 1924 m., minėtos pre
numeratos bus pakeltos 50 centų. Šiais 
laikais kiekvienas centas yra brangus, 
todėl prašome visti mūsų gerb. skaity
tojų pasinaudoti proga. Pinigus siųs
kite kartu su adresais draugų, kurie 
norėtų “Vienybę” pamatyti.

VIENYBĘ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

BI B
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rado senuką apdaužytą, žmo
nėms prašant, nuovados virši
ninkas senelį paleido namo, vi
są kruviną ir purviną. Kaimy
nas T. nuvedė senelį pas gydy
toją. Gydytojas, viską surašęs, 
patraukė milicininką teismo 
sakomybėn. Mat, milicijoj 
dar mušeikų atsiranda.

at-
vis

LIETUVIŲ, TARIAMŲ PARTI 
ŽANŲ BYLA ŠVENČIONYSE 

Lapkričio 7 d. Švenčionyse 
nagrinėta Lietuvių byla. Mat 
1920 m. lapkričio 7 dieną Pus
tysiu sodžiuje (Daugel, valsč.) 
per vestuves pas vieną ūkinin
ką buvo atvykę lenkų kareiviai 
rekvizicijų daryti. Kaip tik tuo 
metu pasirodė sodžiuje ir parti
zanų apie 30 žmonių, kurie nu
ginklavę čia pat 5 lenkų ka
reivius, suėmė juos ir kartu su 
suimtu kitame sodžiuje šeštu 
kareiviu ir leitenantu nugabeno 
juos lietuvių štaban; kartu su 
žmonėm buvo paimta ir arklių.'byla, o gal kaip turtingas, tai į 

I Visi tie lenkai, keičiantis ve- kalbas neatsižvelgs; bet kam£i 
liau belaisviais, buvo sugrąžin-Į nukaitina vargšą iš kalbos, 
ti. Petras Kriukelis

nereikė eiti 
kyšių ėmimą 
yra kalbama, 
kaip išeis ši
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j peržvalgai
Frapcy baimes. . * U prie “Naujiepų” išeina kone vi-

Francijos militaristų organas, sas angliškas.

fĮ Redakcijos Straipsniai Į|

peržvelgdamas spaudą Švedijos, 
Spanijds ir 
vimu mato 
straipsnius, 
jai. Švedija
jansą (susidėjimą)' ŠŪ Suomiją. 
Francūzai sako, kad tas sute'iks’ 
Anglijai viršenybę Baltiko juro 

’ jo ir šiaurės vandenuose, kadan' 
gi anglai gerai su tomis šalimis 
nugyvena. Iš kitos pusės, Spa- 
nijos 1

TRUPUTĮ APIE KITAS TAUTAS.

Kaipo lietuviai mes esame labiau užsiinteresavę sa
vo tautos darbais,, gyvenimu ir likimu. Todėl daugiau 
apie “dalykus lietuviškus” ir rašome. Bet nežiūrint kaip 
mylime savo tautą, visgi turime matyti ir faktą, kad lie
tuvių tėra kokie keturi milionai pasauly, kad pasaulis, 
platus ir lietuvių tauta turi taikytis prie jo gyvenimo, 
Politikoje tą dažnai apkalbame ir nurodome kaip politiš
ki įvykiai pas kitas ,tautas gali atsiliepti ant mūsų. Bet 
ant politikos pastaraisiais laikais pradėta su didele nuo- 
žvalga žiūrėti. Daugelis pradeda tikėti, kad ekonomiš
kas gyvenimas yra teveik svarbesnis negu politiškas. Jei 
žmogui gerai gyvenasi, tai jis nelabai paiso, po kokia
politil

Tokiu būįu, jaunimas stiprai, 
traukia prie anglų kalbos. Beu 
ikišiol dar neteko pastebėti, kad 
tokis traukimas išduotų kokh 
nors žymių vaisių. Po tuos am, 
gliskus skyrius 'kalbama apie': 
^witty remarks,” sportą, .mergi-^ 
nas, ir taip toliau. Vienok tokie, 
dalykai kai-kada yra malonesni 
skaityti,, negu politiškas besiė-* 

- ----- dimas, kuris užpildo lietuvišką-
nijos karalius buvo atsilankęs ją dalį lietuvįškų laiksaščių. a 
pas Mussolini ir, frąncgzaif są- Į T 
ko, jie kalbėjo (o gal ir pada-‘J 
re:) taip vadinamą Lotynišką 
bloką iš Italijos ir Spanijosr 
Tas blokas turės didesnį laivy
ną negu Francija ir galės at
kirsti ją nuo Afrikos kolonijų, 
iš kurių gauna juodukų karei-j politišką melą, būk yra ragina- 
vių ir grūdų. Prie to Italija pa
darė komercinę sutartį su Ru
ja ir pripažino Sovietų val

džią. kas ją sustiprina.
Mes jau kelis sykius nurodė

me, kad kiekvienas militarizmas 
susilaukia savo baisdus galo. Ir 
šituose politikos įvykiuose ma
tosi, kad kada nors Paryžius iš- 
rodys kaip dabar Berlinas. Ar 
pabus francūzai laiku, kad iš
vengti to likimo?

Italijos, su neriipa- 
jojė antgalvius ir 
priešingus Franci- 
nesenąi padarė ,ali-

—o—
Trumpas matymas.

“Vienybei” pasakius, kad 
“visiems Jietuviams ne pjautis* 
reikia, bet pečius į petį surė- 
mus auklėti savo ekonominę ge
rovę,” “Laisvė” iš to nusikala

ma tik vieniems darbdaviams

—6—
Atšipęs ginklas.

Triukšmavime del nominaci
jų ir kovos už vietas SLA. Cen-

Dabąrtinis gi ekonominis gyvenimas pasaulio turi 
ir gerų ir blogų ptiių. Angliją kovoją su milžiniška be
darbe, prie kurios apie pusantro ąiiliono darbininkų jau __
penktas metas turi laukti paramos iš valdžios. Žmonės valdyboje kairuojanti tik 
vietomis turi gyventi po šeimyną į kambarį, ir valgyti ti^k pajėgė kritiškumo išvysty- 
labai prastai. Buvo vis tikėtasi, kad dalykai pagerės, bet ti/ kad pasiėmė iš tautininkų 
matant kad viltis neišsipildo, pradėta galvoti apie prie-{primetimą bolševikams ir šai> 
mones. Premjeras Baldwinas ir jo partija siūlė muitų kia, kad tautininkai nori SLA. 
tarifu sieną — bet šalis tik ką balsavimais tą atmetė. * iždą pagrobti. Ant to reikia pa-tarifų šieną — bet šalis tik ką bąlšavimais tą atmetė. . .
Bankininkai siūlo nupiginti pinigus, kad sulyginti juos tautininkai tą iždą
su nukritusiais Ęųropds pinigais. Bet tas, kitais žo
džiais tariant, reiškia'apvogimą visuomenės. Taip daly
kai ir stovi.

Kaip Du Lietuvos Miestai Mirtiną 
Kovą Vedė.

U \ * Rašo M. Marčius

Anuose laikuose, pakol dar ųebuvb susitvė- rėjo gelžkelio ir sunkiai prieinami buvo. Ir taip 
lusi nei Lietuvos valstybė, nebuvo svajojama prasidėjo naujas gyvenimas apskrities mieste 
dar nej apie^ karalių, nei apie prezidentą —Bir
žai jau skaitėsi dideliu apskrities miestu; čion 
viešpatavo, — duok, Dieve, jięmls nepagrįžti! — 
vokiečiai ir rusai su savais “kreishautma- 
r.ais,” komendantais, komisarais, draugais ir tt. 
ir tt. Kad tie visj neprašyti ponai-valdovai bū
tų bijoję “bumbizų” (čion taip katalikai vadina 
reformatus) neteko girdėti. Jeigu tuos visus ne
prašytus ponus-draugus būtų galioną buvę “bum- 
bizais” įbauginti, tai bumbizų tuose laikuose bū
tų tiek privisę, kad nei “kreischauptmanai,” 
komisarai Lietuvos Respublikai žadėtų vietų 
būtų laukę.|

Tuose pat laikuose, laike viešpatavimo
valdovų, Pasvalys skaitėsi Joniškėlio apskri- 
mažučiu miesčiuku,—: niekas manyt nema- 
kad kada nors iš Pasvalio miesčiuko stosis

Kai 
per 
Pa
la i-

nei 
ne-

tų
pat
ties
nė, 
didelis miestas — apskrities sostinė, — nors,
tuose laikuose Pasvalys gana didesnis buvo ne
gu dhbar nebuvo sudegęs, ūkininkai dar ne 
visi buvo išsikėlę j kolonijas, savus trioibėsius;

auklėti savo gerovę. Darbdavių turėjo apie 2,000 gyventojų sykiu su visais tų 
ir biznierių pas lietuvius ja- laikų svečiais — buvo beveik teiks pat kaip kad

išauklėjo ir praeities istorija pa 
siremiant galima laukti, kad ir 
ateity auklės. Gi bolševikai tu
rėjo puikią progą pasirodyti 

' prie pašalpinės organizacijos A. 
Francija stovi gerai; pas ja bedarbių nėra. Ji valdo P. L. A. Na ir pasirodė: per ke- 

tokias sritis, kad galės ta])ti plieno magnatu Europoje, lis metus ten tiek pinigų liko iš 
Bet jos militarizmas rengia jai kapą ir kitą karą. Jos tautininkų sukrauto iždo, kad 
pinigai nupuolę ir ji Liri .daug skolų. .net yra bijoma, jog nariai ne

gaus pašalpų ligoje, ar net po 
I mirtinių.i , ■ UJU

Vokietija, regis, apsistojo pusjaukely nuo bedugnės, i Akyvaizdoje to, reikia tikrai 
Naujieji pinigai laikinai atgaivino žmones. Sutrempus pRklausti: kas nori užgriebti S. 
raudonąją Saksoniją ir Turingiją, nėra artimos baimės l. A. iždą ir kokiems tikslams 
revoliucijos. Bet Ruhro netekimas suardė vokiečių eko- i Be tikslų išaiškinimo jokis dar- 
nominį gyvenimą ir miestelėnai, kurių yra pusė; kenčia bas negalima nei kritikuoti nei

1 1 ’ J A M * I >------ girti.aršų badą ir trūkumus. Amerika ir kitos šalys' rengiasi 
šią žiemą teikti maistą paskolos keliu. Ūkininkai gyvena 
gerai. Inteligentija gi miršta ir mokslas stovi.

Pasvalyje; bet kadang čion labai mažai būtų 
buvo ir tie patys labai maži — nutarta komen
dantūrą išsiųsti su visa kariumene į Biržus, 
nutarta taip ir padaryta. Tegul būna garbės 
pusę. Pusė apskrities įstaigų Biržuose, pusė 
s valyje. Taip ir gyvenime stojosi. Tuo pačiu
ku apskritį visa valdžia pradėjo vadinti “Biržų 
apskritis.” Ir iškabos ir raštai visur Biržų ir tik 
Biržų apskritis, o Pasvalio kaip ir visai nebūtų 
ir buvę! Apskrities Taryba susirūstino, kodėl ap
skrities pavadinimas ‘daromas visur “Biižų ap
skritis.” Apsyarsčius šį dalyką nutarė — kad 
Apskrities valdyba nooedrįstų toliaus vadintis 
vien Biržų vardu, bet visados ir visur vadintųsi
— “Biržų-Pasvalio apskrities” kada rašo Birže
liams, o iš “Pasvalio-Biržų” — kada rašo Pa- 
svalėnams. Tas nutarimas ant tiek buvo reikš
mingai, kad apskritį dviem vardais pradėjo va
dinti ne tik Valdybos, visokie viršininkai, bet ir 
Departamentai, ir Ministerial ir pats Steigiama- 
sai Seimas. /

Pasaka išeis begalo, jeigu jau smulkiaus pa
sakosiu, ne tik apie paprastus atsitikimus, bet ir 
apie stcbū'klus. Taigi kad trumpiaus pasakius 
pradėsiu iš antro galo.

• Jau treti metai Pasvalys ir kokie šešti me
tai Biržai skaitosi apskrities miestais, Biržų ap
skrities. Treti metai karščiuojasi Apskrities Ta
rybos nariai, vieni trokšdami kad apskrities mie
stu taptų Pasvalys, kiti, kad apskrities miestas 
nebūtų iškeltas iš Biržų.

Biržėnai matydami kaip sunku apsistoti at
važiavus į Pasvalį ant Tarybos posėdžių, delei 
stokos vietos, primeta Pasvaliečiams, kad pasku
tiniųjų miestas būdamas taip menkutis, už savo 
užsispyrimą esąs net jau porį sykių Dievo bau
stas — 1920 ir 1921 mm.; dėlto jokiu būdu ne
galįs pretenduoti tapti apskrities miestu, įrodi
nėdami, kad Biržų miestas iš senų senovės žino
mas, kad ten jau iš senų laikų sostinė, kad da
bar ant tiek išaugęs esąs ir augąs, kad Pasvalys 
su dabartiniais Biržais ir už 25 metų nesusily
ginsiąs.

Pasvaliečiai iš savo pusės pasakodami apie 
Pasvalio, garsią, nors ir artimą, praeitį, įrodinė
ja Biržėnams, kad kaip tik Pasvalys tapsiąs ap
skrities miestu, tai jau visai neprisieisią ilgai 
laukti, kad būtų panašus į Paryžių, Berliną... 
Svarbiausis iš atvirų argumentų Pasvaliečių 
prieš Biržiečius tai tas, kad Birzaf toliaus be
gu Pasvąlyg, .esą. nųoįcentro. Bet apie? vieną .svar
biausią priežastį, neleidžiančią Pasvaliečiams, 
Krinčiniečiams ir kitiems sutikti, kad apskrities 
miestu būtų Biržai, — nedrįąta Apskrities Tary
bos posėdyje pasisakyti, nors tarpusavy ir labai 
plačiai apie tai pasikalba. Tai baimė bedievių.

17 d. Vasario m. 1922 m. pakėlė iš naujo 
Apskrities Taryboje Pasvaliečiai klausimą apie 
tai, kaip būtų su apskrities miestu, ar Biržai, 

' ar Pasvalys tokius turi likti.
Kalbėjo kunigai, kalbėjo daktarai, kalbėjo 

lietuviai, žydeliai, kalbėjo socialistai ir ne-socia- 
listai — pripasakojo visokių būtų ir negalinčių 
būti apsireiškimų; bet Biržėnai su Pasvaliečiais 
nesusitaikė.

Biržėnai sužinoję, kad Pasvaliečiai labai į- 
i bauginti “bumbizais” (reformatais), — stengėsi 
•įtikinti Pasvaliečius, kad tie “bumbizai” nėra to 
Ikie bjaurūs žmonės, kaip kad esą baidoma; kad 
I Pasvaliečiams ir 'kitiems visai nėra reikalo bijo- 

* tis nuvykus į Biržus, kad “bumbizai” juos ga
lėsią suėsti ir tt.

— Jau kad taip, tai taip — nutarė Pasvalie
čiai — Pasvalys turi būti apskrities miestu; ant 
to mes visi, kurie gyvi, pastovėsime; jokiems su
vedžiojimams nepasiduosime. Geriaus prie Pane
vėžio, Šiaulių, Kauno prisidėsime, bet prie Biržų
— niekados! Mes dar krikščionys tebesame, mes 
patys apsispręsime, kurs mūsų apskrities mies
tas—. Ir taip daugumas Pasvalio šalininkų nutar
ta reikalauti, kad apskrities miestu būtų Pasva
lys, o ne Biržai.

Vieną sykį Biržėnams . pasisekė sulaikyti 
sprendimą klausimo su pagalba obstrukcijos — 
prasišalinus jiems nebeliko kvorumo, bet pasku
tinį syk jų buvo mažuma ir likosi nugalėtais.

Taip ir toliaus liekasi du apskrities mies
tai — Biržiečiams — Biržai, Pasvaliečiams — 
Pasvalys beveik su vienodu skaičiumi apskrities 
įstaigų; gal tai ir toliaus liksis, nes Pasvalys jo
kiu būdu negali sulaipinti tokių pas save, bet del 
Biržų “bumbiziškumo” Pasvaliečiai tikisi laimė
ti Pasvalio miestui “apskrities mesto” garbę ir, 
laimėję, atstatyti tokį panašiai į Londoną, Pary
žių,etc. Pasvalio žydeliai jau susirūpinę piečiais ir, 
kadangi piečių Pasvalyje labai sunku ir už pi
nigus. nusipirkti, jau galvoja, kaip čia atsisky
rus'nuo. ūkininkų su ganyklomis ir padarius iš 
tokių piečius, kad pastačius nors tokį miestą, 
kad būtų galima savo burmistrą turėti, kaip kad 
dabar turi Biržai. Neturint savos savivaldybės 
miestą išnaudoja valsčius.

Kiek negalvoja, kiek nesitaria, girias vieni, 
girias kiti, bet kaip pasibaigs pasaka negali pa
sakyti nei Biržiečiai, nei Pasvaliečiai. Taigi pako
lei lieka pasaka begalo.

ir, amžiną atilsį; caro laikuose, pakol dar prigu
lėjo prie. Pumpėnų valsčiaus su savo “miesčian- 
ska uprava” ir garsiais ‘ miesčioniškais vieš
patavusiais nestik traktieriuose-karčemose, bet 
ir gatvėse ant valstiečių. Mat jie tada buvb su 
privi’legi jomis.

Gyvenimas bėgdamas ant kiekvieno žing
snio palieka visokių stebuklų. Kadangi Pasvalie
čiai labai tekinti visokiems .stebuklams, tai kiek- ' 
vieną stebuklą, kaipo nuo dvasios šventos jiems 
prisiųstą, laiko tvirta ir nepamirštama dovana. 
Taigi prie tokių stebuklų priskaitomas ir perkė
limas iš Biržų į Pasvalį — Biržų apskrities cen
tro (sostinės) buveinės.

Tuose 'laikuose, kada neprašyti valdovai iš
manė kaž-kur iš Biržų, Pabiržės, Papilės, J^Crin- 
Čino, Pasvalio ir kitų vietų, kolei dar vietos gy- 
/ciitcjai darė apsisprendimus: ai; federative re
spublika tverti, ar liktis nepriklausomais Biržie- 

' čiais, Pabiržiečiais, VabaLninkiečiais, Pasvalie
čiais ir tt., pakol čion dar nebuvo atvykus tvirta 
Lietuves visos valstybes valdžia —J5U Pasvalie
čiais gyveno kaip broliai ir susiedavo, paaima
nuodavo, pasitardavo, pasikeisdavo “samogon- 
ka” — “samagliorija” ant alučio ir tt. ir tt. Ro
dos, kad 'kitaip ir bhti negalėjo.

Kada tapo panaikintas Joniškėlio apskritis, 
priskiriant jo dalį prie Šiaulių, dalį prie Biržų ap 
^kričių, ačiū vienam Pasvalio dideliam ponui, 
buvusiam tuose laikuose arti j karališko sosto, — 
Pasvalys tapo pramintas apskrities miestu ir 
pats apskritis pavadintas “Pasvalio.” Čion atsi
tiko stebuklas nelauktas, negirdėtas, kaip iš dan
gaus nukritęs.

Biržiečiai, Pabiržįečiai, Papiliečiai, Pabalni- 
kiečiai, Radviliškiečiai, Budbergiečiai, — visi 
kiek tik buvo Biržų apskrityje kaip griaustinio 
trenksmo nusigando išgirdę apie tokiuos stebuk
lus. Tuose pat laikuose nusirinko Biržuose, ir vi
si kaip vienas žmogus, nutarė siusti savo pasiun
tinį į Kauną su ilgiausia litanija, prašant neju- 

• dinti nei Biržų apskrities, nei Biržų miesto, kaip 
jis žilas esąs, nei pačių Biržiečių. Kaip nutarta,

baj maža dalis, ir ji moka savo 
reikalus aprūpinti. Reikia au
klėti visų lietuvių gerovę, ypa
tingai kovojant su girtuoklia
vimu ir suktybėmis, kurios ne 
vieną lietuvį palieka pliką. Pa
vyzdžiu, kad ir paskutiniame 
“Laisvės” koncerte nebūtų atsi
lankę visi tie ‘^darbdaviai, biz
nieriai ir bosai,” ant kurių taip 
“Laisvė” rėkią, tai pusė salės 
būtų buvusi .tuščia. Visados vie
nybė yra galybė.

—o— 
Mękslo Draugai-

Būrys Chicagos inteligentų, 
daugiausia iš “Naujieniečių,” 
sutvėrė naują draugijėlę “Mok
slo Draugų.” Jie laiko kas savai 
tę paskaitas mokslo temomis iš, 
įvairių sričių. Pavyzdžiu, apie 
gyyybęs atsiradimą, apie Kri
staus gyvenimą, apie kemiją, ir 
taip tdliau. Kaip klerikalai, ’‘taip 
bolševikai juos atakuoja. Tau
tininkų nuomonės nežinome, ka 
uangi jie neturi savo organo 
Chicago j e. Bet kiek matyti iš 
aprašymų “Naujienose,” tas bū
relis daro gerą darbą. Tik rei
kia pakritikuoti už tai, kad jie 
įieturi bendro plano: žmogus, 
lankydamas jų paskaitas, nega
lėtų šiek-tiek prasilavinti nors 
viename klausime, kaip kad pra 
r įlaviną kursuose, žodžiu, tos 
paskaitos neturi vienijančio tik 
slo. Tikimės, kad daug daugiau 
žmonės riaudos gautų iš jų, jei 
vedėjai sudarytų kaip ir 
kursąx Tada tikrai būtų, 
Dr. Graičlūno. “Liaudies

—o— 
vėl atkuto, 
can’t keep a good man 
sako amerikonų patar-

Gabrys 
“You 

down,” 
lė. Tokia plūduriuojančia korka 
pasirodo ir mūsų Gabrys bee- versitetas. 
sąs/ Jis Lietuvoje, matyti, ne- Lenkas vis’lenkas, 
prilipo nieko. Tad pasiryžo’yeik-1 Nors jau senas tai laikas, ^ip padaryta. Pasiustas pasiuntinis laimingai Į 
ti savo numylėtame Paryžiuje kaip Versales sutartis buvo pa
ir Šveicarijoje, kad “veikus į sirašyta Versalio palociuje, bet 
pasaulio opiniją” idant toji opi- dar vis viėnas-kifas dalyvių pa- 
nija atgautų del mūsų Vilnių.

Tiksldc, _ M__  , *____ - v______ ______
bot turime priminti, kad visa Ypač įdomi ta dalis, kur jis 
galingoji Anglija, pradėjus nuo pasakoja apie Paderevskį,’ gar- 
Lloyd George, daugelis Skandi- šų muzikantą, kuriam teko bū- 
navijos valstybių ir net tolima ti Lenkijos vadu tflo laiku. 
Kinija, pripažįsta Vilnių Lietu- Į Pasirašymo rytą Paderev-< 
vai, bet nieko nepadarė prieš , skiui įėjus į “Veidrodžių Salę,” 
nuogą1 Želigovskio kardą. | jis ant vieno stulpo pamatė kei-

Vilnių ne suktais diplomat!-' stą pastolą. Pasirodė/ ten bu-j 
jos keliais atgausime, bet, kaip vo vieta oficiaįiam artistui, ku-, 
jau daug sykių sakėme, tik su- ris turėjo nupiešti paveikslą is- 
tvėrimu tokios kultūros ir tvar- toriškos konferencijos. Artistas 

z , v _ < ' . Kos Lietuvoje, kad vilniečiai ir sceną nupiešė daug pirmiau, o
dzia. Japonijos pinigai, po žemės drebėjimo^ ėmė pujt) į baįtgudžiai troješte trokštų bū- iš fotografijų nupiešė konfe- 
ir jau krito trinus centais. Tai delbto, kad ji tpri pirkti'tj po Gedimino vėliava. Ir po- rencijos dalyvius. Jis ten buvo 
daug dolanų ir sterlingų, pirkimui Anglijoj ir Amerikoj'nas• Gabrys^ būdamas, išsilavi- užtūpęs tik, kad pridėjus pas- 
atsistatymo materiolų. , ■ ‘ / • , j nę^ vyras, . galėtų labai daug kiitinius bruožus. Bet Paderevs-

? ' pągelbėti būdamas Lietuvoje, kis to nežinoj'o. Jis manė, kad 
Bet dabar jis ne to galo pasi-jtfk dabar pradės darbą. Todėl 
grįebė. Pasaulio visuomenės o- jiietęs pasisveikinimus, sėtojo į 
piniijį puikiai ruošia ir Lotido- pozą ir stovėjo tūlą laiką, kad

i artistasxįerai jį įsįtėmytų. Ki
ti atstovai nusišypsojo.
į Bet Paderevskis pasirodė vis

gi gudresnis už kitus. Jis su sa
vimi atsinešė albumą del para
dų ir fotografijų konferencijos, 
dalyvių. Ib visi jam pavydėjo, 
kuomet jis slankiojo po saĮe 
gaudydamas parašus, kuriems 
vietos jąd buvo iškalno suple- 
ĮiUotos. Tą idėją pasekė tik vie
nas kinų atstovas. Kiti gi visi 
pramiegojo. Tokiu būdu Pade-

Rusija, su kiekvienu atsisakymu nuo griežtų’ komu
nizmo principų, sveikėja. Visi pripažįsta, kad jai reikia 
tik kredito, išmintingų žmonių ir mašinų, kad atsistotų 
tikrai ant kojų. Bet nei viena valstybė, išskyras Italiją 
ir keletą mažų, nenori pripažinti Rusijos Sovietų1 val
džios. O be pripažinimo kreditai ir kapitalas sunku gau
ti.

Italija, po fašistų vadovybe, eina sveikyn. Nors val
džia dar nesuveda galo su galu, bet arti to. Iš kitų 
stybių Europoje geriausia gyvuoja Čekoslovakija, 
tuvos, Latvijos ir Estijos prekybos balansai rodo, 
tos šalys turi daugiau įsivežti prekių, negu išvežti. Tas' 
reiškią, kad jos turi skirtią su savo sutaupytu auksu. 
Lietuvai mažiausia reikia skirtis, o Estijai daugiausia. 
Austrija gyvuoja gerai, paimtą nagan Tąutos Sąjungos 
bankininkų, kurie ją sutvarkė. Vengrija kenčia po žiau
ria militaristų diktatūra. Spąriija taipgi, bet toji dikta
tūra geresnė, negu pirmiau buvusi parliamentįnė val-

■val- 
Lie- 
kad

. Apie Ameriką tik tiek galima pasakyti,. kad ji eina 
prie bedarbės, nors bankininkai ir biznieriai ir bando sa
ve, įtikinti, kad to nebūsią. Kada tas biznio krizįš ateis, 
nėra žinios; anglai spėja, kad už 18 mėnesių. O gali bū
ti jis bus menkutis, kadangi Amerika vysto prekybą su 
Pietų Amerikos respublikomis, ir tos suims perviršį fa
brikinių prekių. Taigi Amerika ekonomiškai puikiausia 
gyvuoja iš visų šalių pasauly. ' / \ _

Tai toki, maždaug, yra išvaizda ekonomiško gyveni-* 
mo pasauly. Jame yra daug sėklos naujam karui. Bet 
jei tokio kayo nebus, tai be abejonės su kiekvipnu metų’ 
pirmyn, dalykai eis geryn.

kokį 
apot 
lini

sakoja spaudoje savo įspūdžius.
bėabejo prakilnus, I Papasakojo ir italas Paresce.

.njškis Informacijų Biuras, prie' 
Lįętuvos Atstovybės. 

—o—
Anglinimas lietuvių spaudos 
didėja.

s Prie “Dirvos,” įvedusios an
glų kalba skyrių jauniems, da- 
bąr prisidėjo ir Vyčių organas;.

’ kuns, Seimo nutarimu, privalo
I “įyesti anglų kalba skyrių,” ku
ris būtų neribojamas ir jame

- tyri . tilpti vien originalūs strai-
'ps^iai. Reikia pažymėti, kad ir 
pažangių moksleivių organas revskis įgijo nemenką turtą.

I nuvyksta Kaunan ir ten pas visagalinčius ponus 1 
išmeldžia, kad Biržų apskritis nebūtų panaikin- J 
tas, kad Biržai liktų Biržais. Kaip pažadėta taip I 
ir padaryta. Išduodamas įstatymas, duodamas 
įsakymas ir Pasvaliui vadintis Biržų apskrities 
miestu. Ta žinia Pasvaliečiuose sukėlė didžiau
sią audrą. Visi tarėsi, kalbėjosi; mitingavo. Tele- 
gxafas, telefonas, krasa buvo užimti skubotų už
klausimų, paklausimų, atsakymų, priėminėjimų 
ir persiuntinėjimų. Pasvaliečiai niekaip negalėjo 
suprasti, kurio nelabojo (kipšo) dvasia čion jiem 
pamaišė’. 'Skamba varpai, pilna bažnyčia, ir prie 
kunigų ir prie rabinų Dievo susimylėjimo pra
šančių. Į pagalbą Pasvaliečiams atėjo labai gu
drus ir jau, iš Dievo mallonės,vpateptas į labai 
augštus ir atsakomingus* žemės ponus —' žmogus 
— gyvų ir negyvų tvarkytojas — rėdytojas. Jis 
Pasvaliečiams, Krinčiniečiams, žeimeliečiams ir 
kitiems įsako, kad jeigu jie tik nori, kad apskri
ties mieštas būtų Pasvalys, o ne Biržai, tai tuo- 
jaus, kas telefonu kas telegrafu, kas raštu, kas 
žodžiais, praneštų jam, visagaliui ponui, kuo dau
ginus apie visokius stebuklus parašytų. Jis iš to 
Pasvaliečiams padėsiąs kiek galėsiąs, kaip mo
kėsiąs. Davė pasižadėjimą, kad į Biržus jo nie
kas jokiais pyragais nekviesiąs'. Kaip pasakyta, 
taip ir padaryta.

Tuo pačiu laiku, dar tebesitveriančioji ap
skrities Taryba, (seimelis) pirmame Savo posė
dyje jau pakėlė triukšmą, ginčydamies sii Pa
svaliečiais, kodėl apskrities centras keliamas į 
Pašvalį, o ne paliekamas nei Biržuose nei Jo
niškėlyje. Kodėl iš Panevėžio, iš Tauragės arba 
kitų miestų apskrities centras neperkeliamas j 
mažesnius miestelius. Kodėl mūsų sostinei .vietai 
neparenkama kokis Radviliškis ar Šiauliai.

Nors labai mažai, bet dauguma balsų nu
tarta, kad apskrities sostinė būtų ne Biržai, bet 
Pąsvaly’3, — del to kad Biržai tame laike netu- ■
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mkiai prieinami buvo. Ir taip 
gyvenimas apskrities mieste 
clang čion labai mažai būtų 
abai maži — nutarta komen- 
visa kariumene į Biržus. Kai 
aryta. Tegul būna garbės per 
es įstaigų Biržuose, pusė Pa- 
venime stojosi. Tuo pačiu lai- 
aldžia pradėjo vadinti ‘Biržų 
os ir raštai visur Biržų ir tik 
Pasvalio kaip ir visai nebūtų 
Taryba susirūstino, kode! ap- 

ks 'daromas visur “Biržų ap- 
us šį dalyką nutarė — kad 

nooedrįstų toliaus vadintis 
bet visados ir visur vadintųsi 
apskrities” kada rašo Biržė- 
lio-Biržų” — kada rašo Pa
tarimas ant tiek buvo reikš
ti dviem vardais pradėjo va
tos, visokie viršininkaj, bet ir 
Ministerial ir pats Steigiama-

įgalo, jeigu jau smulkiaus pa- 
paprastus atsitikimus, bet ir 

igi kad trumpinus pasakius 
alo.
i Pasvalys ir kokie šešti me- 
apskrities miestais, Biržų ap- 
j karščiuojasi Apskrities Ta
ukšdami kad apskrities mie- 

kiti, kad apskrities miestas
Biržų.
lami kaip sunku apsistoti at- 
ant Tarybos posėdžių, delei 
ta Pasvaliečiams, kad pasku- 
amas taip menkutis, už savo . 
it jau pori sykių Dievo bau- 
1 mm.; dėlto jokiu būdu ne- 
ipti apskrities miestu, įrodi- 
niestas iš senų senovės žino- 
s senų laikų sostinė, kad da- 
j esąs ir augąs, kad Pasvalys 
kais ir už 25 metų nesusily-

savo pusės pasakodami apie 
•s ir artimą, praeitį, įrodinė- 
caip tik Pasvalys tapsiąs ap- 

jau visai neprisieisią ilgai
anašus į Paryžių, Berliną... . 
irų argumentų Pasvaliečių
tas, kad Biržai toliaus ne- 

lįcesntro. Bet apie? vieną _avar- į 
beleidžiančią Pasvaliečiams, 
tiems sutikti, kad apskrities 
— nedrįsta Apskrities Tary- 
kyti, nors tarpusavy ir labai 
<alba. Tai baimė bedievių.
n. 1922 m. pakėlė iš naujo

Pasvaliečiai klausimą apie i 
apskrities miestu, ar Biržai, y 
Įuri likti.
i, kalbėjo daktarai, kalbėjo 
ilbėjo socialistai ir ne-socia- 
> visokių būtų ir negalinčių 
et Biržėnai su Pasvaliečiais

ę, kad Pasvaliečiai labai į- 
r (reformatais), — stengėsi 
kad tie “burribizai” nėra to 
kaip kad esą baidoma; kad 
ems visai nėra reikalo bijo- 
s, kad “bumbizai” juos ga-

tai taip — nutarė Pasvalie- 
būti apskrities miestu; ant 

vi, pastovėsime; jokiems su
juosime. Genaus prie Pane- 
prisidėsime, bet prie Biržų 

r krikščionys tebesame, mes 
kurs mūsų apskrities miks
as Pasvalio šalininkų nutar- 
s'krities miestu būtų Pasva- 

žėnams pasisekė sulaikyti 
su pagalba obstrukcijos —- 
beliko kvorumo, bet pasku- 
ųma ir likosi nugalėtais. . 
liekasi du apskrities mies- 
- Biržai, Pasvaliečiams — 
ienodu skaičiumi apskrities 
iaus liksis, nes Pasvalys jo- 
pinti tokių pas save, bet del 
” Pasvaliečiai tikisi laimė- 
apskrities mesto” garbę ir, 
i panašiai į Londoną, Pary- 
ai jau susirūpinę piečiais ir, 
lyje labai sunku ir už pi
gai vo j a, kaip čia atsisky- 
ganyklomis ir padarius iŠ 

įstačius nors tokį miestą, 
burmistrą turėti, kaip kad 

eturint savos savivaldybės 
pius.
dek nesitaria, girias vieni, 
įasibaigs pasaka negali pa- 
lei Pasvaliečiai. Taigi pako-

AMERIKIEČIAI, Į JUS 
VAIKELIAI ŠAUKIA!

Gerb. Broliai ir seserys 
Amerikoje! —

Lietuvos šalta žiema jau pra
sidėjo. šalčiai, spiegai, šlapdra
bos, sniegas — visa tai reikės 
per keletą mėnesių pergyventi, 
lig vėl neišauš pavasaris. Atė
jus žiemai kiekvienas apsitaiso 
pagal oro. Bet tai gali padaryti 
tik tie, kas turi kuo apsitaisy
ti. O gali apsitaisyti tik tas, 
kuris išaugęs ir gali darbą dirb
ti.

Karas ir vokiečių okupacija 
paliko Lietuvoj daug našlaičių, 
kurie ne turi nė tėvų, nė gi-

— O kokią aš dovanėlę gau
siu Kalėdoms? Neturiu tėvelių, 
neturiu artimų giminių — gal
voja našlaitis Kalėdų laukda
mas.

Nežiūrint į tas sunkias sąly
gas, kuriose prisieina užlaikyti 
prieglaudas, buvo papročiu, 
kad sužadinta Visuomenė su
teikdavo galimybės atsilankyti 
pas prieglaudų našlaičius Kalė
dų Senukui. Kiek džiaugsmo tu
rėdavo vaoikučiai sulaukę žilą, 
baltą kaip sniegas Kalėdų Se
nelį ir žalią Kalėdų Eglelę! vi
siems jie apteikdavo dovanų, vi

minių nežino, o darbo dirbti ne sus paguosdavo, suramindavo, 
gali. Tokie, pradedant nuo kū-' nulinksmindavo*
dikių ir baigiant mergaitėmis Artinantės Kalėdoms jau prie 
ir berniukais yra labai sunkioj glaudų našlaičiai, o podraug ir 
padėty. Jie neuždirbs ir iš už-1 Kauno biednuomenės vaikai, ku 
darbio nepragyvens, neapsirė- rie būdavo pakviesti į prieglau-

’dys nors pakenčiamai.
Lietuvių Moterų Globos Ko

mitetas yra priglaudęs tokių 
Našlaičių kelis šimtus. Jie dar 
maži, arba tiek išaugę, kad ne
gali savystoviai pragyventi. To
kiems šalta žiema baisi. L. M. 
G. Komitetas netik vargais ap
rėdo globojamus kūdikius, bet

das švęsti Kalėdų, laukia Ka
lėdų. L. M. G. Komitetas daro 
visa, kas yra galima švęsti su 
vaikučiais Kalėdų šventę. Bet 
podraug jį rūpina ir tų vaiku
čių užlaikymas šią žiemą ir vė
liau.

Jau davė Lietuviai Ameriko
je mūsų prieglaudoms dovanų

podraug jų išmaitinimas yra la- per keturis metus, davė per mū 
baj sunkus. Ypač tai jaučiama' sų delegates, siustas Amerikon, 
žiema, ypač tai jaučiama šiuo bet mes turime viltį, kad Ta- 
sunkiu finansiniu krizių. Imistos visuomet būsite palan-

Pasaulyje, o podraug ir Lie-'kūs šiam prakilniam darbui ir 
tuvoje, vaikai labai laukia Ka-’jį remsite; paramos prašyda-
jėdų. Yra paprotys, kad šią mi ir šį kartą kreipiamės į Jus,
šventę vaikai gauna dovanų. BROLIAI ir SESERS!
Našlaičiai, kurie globojami priel Atsiųskite iš Amerikos Ka- 
glaudose, ypač reikalingi paguo- ledų Senelį; Įjūris atneštų do- 

šią šventę. Tai vienintelis, vanėlę Kalėdoms ir duonutės 
būdas suraminti juos, duoti našlaičiams kitiems metams! 
jiems viltį laukti kitų metų, ki- Prašome įrašyti į pridedamą 
4įų Kalėdų, laukti geresnės at- čia lakštą savo auką, taipogi pa 
eities. rinkti Tamstų pažįstamųjų ir

VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpoint 6924

DR. HARRY CHERRY 
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantjiotas darbas 
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

Tel. Greenpolnt 4176.

DR. J. G. COLE
■ DANTISTAS

Ofiso vai.: 9 ryte iki 9 vak. 
292 Bedford Avenue

Tel. Stagg 3997

DR. N. NUSSBAUM 
Chirurgas—Dantistas

473 Grand Street 
(tarp Hooper ir Heap Sts.) 

T0*----------------------- --
Tel. Greenpoint 2146

DR. CHAS. S. RICHMAN 
Chirurgas—Dantistas

Ofiso vai.: 9 A. M. iki 9 P. M. 
267 Grand St., (kp. Roebling St.)

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY 
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime 
139 Irving Ave. ir 366 Grand St.

giminių tarpe aukų ir pasiusti 
L. M. G. Komitetui per banką 
arba paštu money orderiais. i 

Laukdami prielankaus ir gau 
saus atsakymo prašome priimti 
išanksto mūsų širdingos padė
kos ir augštos pagarbos pa
reiškimą. Liet. Mot. GI. K*

Valdyba: — 
D Šleževičienė, 
L. Raupienė, 
V. V. Venciene, 
D. J. Aleksa, 
K. Žilinskienė, 
B. Novickienė, 
J. Makauskis.

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia š| 

metą.
Lejsk mūšy raštinei Kaune pagel

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri
rengti j kelionę.

Nereikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard Linijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintą dieną. Cunard laiva
kortės yra geros kelionei ant 
AQUITANIA, BERENGARIA Ir 
MAURETANIA, greičiausia jury 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informacijy, ma
lonėkite susižinoti su mūšy vietiniu 
agentu arba mūsų raštinėje.

INKVIZICIJA
(Feljetonas)

LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas* ligas, ner
vą suirimą, širdies, plauką, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kit°kias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

fšegzaminuojame Dykai

Nusilpimu sergą ir be vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zins. Gydymo 
kainos — žemos.

Dr. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare 
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai.'popiety

Rašo šiauliškis

Dabar atrodytų labai baisu, 
kad, daleiskim. krikščionys de
mokratai pakartų kokį nors 
žmogų — socialdemokratą, už 
tą, kad jis social-demokratas, o 
ne krikščionis demokratas, ar
ba atvirkščiai; arba, kad pie
menys pakartų kokį nors mok
slinčių — išradėją, už tą, kad 
jis mokslinčius ir dar išradė
jas naujų dalykų. O pirmiaus, 
juk tas būdavo “kasdieninis į- 
vykis!”

Kultūrai pakilus sukūltūrėjo 
ir inkvizicija. Dabar jau nebe- 
kabina ant kartuvų, bet malo- 
niai-glostydami “veda ant tik
ro kelio.”

Man pasakojo Jonukas pana
šią sukultūrėjusią inkviziciją, 
surištą su jo asmenimi.

Jis, mat, kol mokinosi gimna
zijoj, nieko jam nereikėjo. Bet 
kada baigė; užsigeidė, kaip ir 
kiti; stipendijos. Jis žinojo, kad 
ęluoda čia, duoda ten, duoda A- 
merikoj “Tautos fondas” ir tt.

Pirmiausiai nuėjo čia. čia bu
vo bankas.

— Ar negalėčiau gauti stipen 
dijos eiti mokslan?... — “uba
gavo” Jonukas.

—O iš klebono ar turi liūdy- 
mą apie ištikimybę?...

— Kad manęs klebonas ne
pažįsta ir liūdymo neduoda.

— Neduoda liūdymo — ne
gauni stipendijos!...

Dabar ėjo Jonukas toliau į 
ten. |

— Kokios partijos?... — pir
miausiai paklausė.

Jonukas žinojo, kad geriau 
galima laimėti, turint omeny ko 
Kią nors partiją, žinoma, ge
riausiai tą, kuriai klebonas liū- 
Jymą duotų.

— Krikščionių demokratų!* — 
rimtai atsakė Jonukas.

Tas tuoj pasodino Jonuką į 
minkštą sofą. PasidArė labai 
mandagus, atrado vyno buteliu-1 
ką ir pradėjo kalbėti apie “tau
pos reikalus,” mokslą, meną ir 
tt. .

— Ką Tamsta manai studi
juoti? — paklausė didžiai gerb
damas Jonuką.

— Paidagogiją.
— Tai... pas mus stipendiją 

duoda tiktai mediciną ir techni
ką studijuoti. Tamsta “paida- 
gogijai” negausi! Tas, žinoma, 
atleisk Tamsta, ne nuo manęs 
priklauso. Jau taip pas mus v/a 
toks nusistatymas, mat, kad pai 
dagogų nelabai reikia.

Atsiprašė ir išėjo. Jonukas li
kęs vienas irgi išdūlino.

Privatūs asmenys nedavė, tai 
Jonukas nutarė kreiptis į “tau
tos fondą.”

Už nekurio laiko gauna atsa
kymą, kur rašoma, kad gaunant 
stipendiją reikia prisiųsti liū- 
dyrųus iš klebono, kapeliono, za 
kristi jono, vargamistros, ateiti
ninkų valdybos, katalikų cen
tro ir visų šventųjų. Jonukas 
turėjo tik du liūdymu “Tautos 
fondui” kaip tik nereikalingu, 
oūcent neturtingumo ir kad 
studentas yra.

Ir perėjęs visas savo tautos 
labdarybės įstaigas negavo sau 
paramos. O del tėvynės jis daug 
buvo padėjęs triūso, kariauda
mas su priešais laisvanorių ei
lėse. O dabar ta pati tauta jam 
kitaip atsilygino.

— Kad jau “visos tautos for 
das” neduoda. paramos, tai ma
tyt, kad aš ne kam tikęs! — 
nusiramino Jonukas.

Tokių “krikščioniškų” pavyz
džių pas mus šimtai.

■MMaHaaoBuaiBKBHHBafl

BE KE1KSO 
NAMUOSE

būti yra ikaip duonos 
pritrūkti — tai yra da 
iykas arba., neapsižiū
rėjimo arba nebuvo lai 
ko ką nors pakepti. 
“Laiko ką nors pakep
ti” — kąm reikia lai
ko? — -tėra- reikalin
ga tik tiek «laiko, kad 
subėgioti į už kampo 
esančią grosernę ir 
gauti ten Drake’s Ke
kso — ir tas bus net 
pigiau negu leisti pini- • 
gus anglims, gazui ir 
medžiagai.

rūpinimąsi «nešti mums apšvieti 
Už tą visą jei būsiu tinkamas, 
pasižadu būti “Vienybės” ben
dradarbiu. Su gilia pagarba

Petras Kriukelis.

PUSLfiS

UŽDEGI

MAS

Apsaugok Sveikatą

Prof iljak tas vyrams, 
' -ge tfu* Asia apsauga 

, po. užsikrėtimo.
Didoki triūbele 35c.

(Tarba (4’s) $1.
Visose antiškose ar
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Bookman" St.
No,w York 

Prašyk aprašymą

Ruffles

$ Trindamas ‘Su; Ruffles A
Ištrins! Pleiskanas Lauk. m
Niežti, niHLli visj^ (lipip -‘-r jus net- Z| 

stebi les iš kur tų pleiskanų tiek y 
imasi! Ja.6 daugiau-(jus kasete, juo 
daugiau pleiskanų išpuola is jūsų gal
vos, suteršia jūsų d/abhfeius, ><1 iro "ne
malonumo kiekvienam arti jųe esan
čiam, ir Vis rteiipdakotnai. niežti I

H 
I

VIEŠOJI PADĖKA

Gerbiamas ir brangus
“Vienybės” Redaktoriau!
širdingai tariu ačiū už prisių

stas knygas. Nieko tokio kito 
daikto nėra pasauly brangesnio, 
kaip knygos. Jose randi ramu
mą ir linksmybę ir šio pasaulio 
laitnę. Mus, gyvenančius Lietu
voje, stebina mūsų brolių ame
rikiečių duosnumas aukomis ir

n 
n 
b

I

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo g

ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMEBIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. KASOMA MUSŲ GABIŲ 
KOBESPONDENTŲ APIE TEATBUS, BALTUS, PBAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ

i

N 
>

l u
H

tai prašalins. ■ Ruffles yra tonikų (( 
galvos odai ir pluukamA. Ruffles yra 
pleiskanų iiaikiutojas; hu puikiomis W 
pasekmėmis. A

Ir tame nėra jokW1 paslapties. > X 
Ruffles yra sudalytas gabių ir paty- U 
rusių kemikų, kurie išdirbo formula A 
specialiai paskirti) sunaikinimui pleis- W 
kanų perų — ir Ruffles, atlieka savo Z* 
darbų. y

Pamėginkit bonkų ! Ilrinkit truputi f| 
Ruffles j savo galvos odų -kasdien y 
apie per saivaitc laiko. O kuomet 
pleiskanos jau išnyks, tuomet naudo- X 
kito karts nuo karto ir pleiskanos jus VI 
daugiau niekuomet nekankinsi Tik Z| 
05c. už bonkų. Galima gauti aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO. V
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. »

■ k’ CM I 
norti^^rman

LLOYD
LAIVAKORTĖS

Jūsų giminėms Lietuvoje per
BREMENĄ

Ant naujausio ir geriausio vo- 
kiečiy laivo

COLUMBUS
Arba ant kity vienos klesos lai
vą. Autorizuota Linija Lietuvos 
Valstybes del Emigracijos. De
lei informacijy kreipkitės pas 
agentus arba į

NORTH GERMAN LLOYD
14—16 Pearl St., New York

GREITA KELIONĖ
IŠ IR Į LIETUVĄ

Chicago________ i’__Gruodžio 26
La Savoie -    Gruodžio 29 
Rochambeau*_____ ____Sausio 9
PARIS  _________  Sausio 16
Suffren _______________Sausio 17

Prancūzą Linija kooperuos per
davime pinigu Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jy saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesniy informacijy kreip
kitės pas savo vintinj’ Prancūzą Li
nijos agentą arba j vyriausi ofisą

19 STATE STREET 
New York, N. Y.

HERKIMER, N. Y.
“Karas” su rusais, šis-fas

Lapkričio 17 d. mūsų trys did 
vyriai užsimanė padaryti ataką 
ant rusų bolševikų. Viename lie 
tuvių saliūne grajina vištom; 
vienas pralošė 8 dolarius ir ne- 
išlošė vištos; norėjo saliūnistą 
mušti už nepasisekimą; iš ten 
Išėję, nutarė eiti rusų bolševi
kų mušti; nuėjo į vieną ruso 
saliūną, rado 9 rusus bolėm 
grajinant, pradėjo priekabių ieš 
koti, kad pradėti rusam žandus 
lyginti; tam nedaug tereikėją, 
vienas lietuvis paėmė bolę ir į- 
ddėjo kišenėn. Rusas reikalavo 
atiduoti bolę; ten jie pradėjo 
rusus stumdyti; tiems to tik ir 
reikėjo; pakilo iš to mūšis, pa
sipylė darban lazdos, bolės, bon 
kos. spitūnai, krėslai. Saliūnis- 
tas pamatęs tokį karą, užgesi
no šviesas. Vienas iš lietuvių

lė E. Salaveičikiūtė.. p. Kriau
čiūnas maloniu jausmingu bal
su sukėlė, sužadino mumyse dai 
los jausmus, kurie ilgokai liks 
mūsų krūtinėse.

P-lė Salaveičikiūtė, jauna ar
tistė, kuri taip ūmu laiku aug- 
štai pakilo, ji su savo giliu dra
matišku balsu privertė mus per 
gyventi liūdesio ir skausmo mo 
mentus. Ypatingai kuomet p-lė 
Salaveičikiūtė ir p. Kriaučiū
nas dainavo duetą iš “Eglė žal
čių Karalienė” (M* Petrausko), 
tuomet jausmingu dainaxpmu 
sukėlė mumyse malonų ūpą ir 
mes juos mylėjome, mylėjome...

P-lė O. Katkauskiūtė turi ne
blogą balselį, ji gerai dainuo
ja, tik biskį perdaug mimikos 
vartoja ir gadina kiek įspūdį.

p. P. Morkus geras būtų dai
nininkas, jeigu jis daugiau gy
vumo ir jausmo įdėtų į veikia
mąjį aktą.

del labaj kvaila ją užleisti ar 
niekinti. Pirmas reikalas yra ją 
švarią išlaikyti. Trinerio Kartus 
Vynas yra kaip tik tam tiks
lui gyduolė. Jei namuose turėsi 
Trinerio Sieninį Kalendorių — 
1924 m., tai jis kasdien primins 
jums jūsų pareigą. Tas kalen
dorius yra žavejančios dailės 
tvarinys. “The Midland Drug
gist Review.” Columbus, Ohio, 
mums rašė: “Jūsų labai gražus 
1924 Kalendorius gautas. Jis už 
ims įžymią mūsų ofise vietą.” 
Prisiūsk 10 centų pašto ženkle
lių: Joseph Triner Company, 
1333 S. Ashland Avį Chicago, 
Ill. Del sutrūkusių rankų ar vėi. 
do klausk aptiekoriaus 'yrinerio 
Rankų Plovėjo.

NOTARIJUI 
(Bejentaa) 

Juozas O. Sirvydas
didvyrių pamatė ant gatvės vie- P-nas F. Stankūnas turėjo il- 
ną rusų lipantį į automobilių, gą ir sunkų programą, net per 
prilėkęs skėlę žandan, tas prade sunkų, daugiau vis iš operų, 
jo rėkti, kad jis nekaltas, jis Jis geras dainininkas, bet dar
prie tos bandos neprigulįs. Lie
tuvis sako: tai ko tu čia stovi, 
.važiuok sau, nesimaišyk čio
nai!” Paskui tapo pašaukta po
licija; katrie stipresni išlakstė, 
o du rusu ir vieną lietuvį prisi
ėjo' vežti į ligonbūtį*, kad žaiz
das užsiūti. Nekuriem tapo gal
vos pramuštos, kitiems rankos 
išmuštos, kitiems kam dantys, 
kam šonus, kam nugaras ap
daužytos. Reikalas atsidūrė
Grand Jūrėj. Nekurie pastaty
ti trečiam laipsny prasikaltimo. 
Du advokatai paėmė reikalą ve
sti.

Tai "vis munšainės pasekmės. 
Geria katalikai, geria ir bedie
viai. Lenkai juokiasi, kad lietu- 
viaų girdi, savo geriausius drau 
gus rusus primušė, o katalikai 
tiešijasi, kad bedieviai tokias or 
gijas iškėlę. O visi yra vedę vy
rai, nekurie ir vaikų turi. Tik

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

visgi per augštai griebiasi ir 
lengvesniuose dalykuose jis bū
tų daug geriau išėjęs.

Mielięji artistai, pavelykite 
man pastebėti tą, jog jūs daug, 
daug geriau atliktumėte savo 
užduotį, jeigu jūs daugiau pa
sirinktumėte lietuviškų dainų. 
Nejaugi jūs įsivaizdinate, kad 
galėsite mus geriau patenkinti 
su italų dainomis.. Priešingai, 
Jūs gal nesijaučiate kaip mus
toliau nuo savęs pastūmėto su 
svetimtaučių priešmožais/ Ta y- 
ra prasta gaspadinė kuri pati 
neragavusi svečiam duoda, taip 
ir čia, gal nesuprasdami ką dai
nuoja ir mano, kad mums pa
tiks. Taip nebūna.

Abelnai koncertas paliko mu
myse gerą įspūdį. Mes atjau
čiame Jūsų šventus siekimus 
prie dailols ir mes Vėl lauksime 
•Jūsų su ištiestomis rankomis,

tuomi lietuviai paliko “didvy- idant Jūs atneštumėte linksmy- 
riais’\ kad trys lietuviai išmušė bę į mūsų širdis.
devynis rusus.

Dar vienas pas lietuvius nedo 
as apsireiškimas, tai vedusiem 

vyrams lįsti prie svetimų mote
rių, iš ko kįla šeimyniški nesu
tikimai. Korespondentas

• NEW BRITAIN, CONN. 
Aprašymas koncerto. Trumpa 

pastaba artistams

Lapkričio 25 d. įvyko p-lės 
Anelės Ė. Salaveičikiūtės kon
certas. Nors trumpai paminė
siu mano nuožiūrą į abelną pro
gramą.

Pradžia programo, kaip ant 
garsinimų, turėjo įvykti 2 v.
po pietų. Atėję į laiką laukiame 
laukiame prasidedant, bet kur 
tau! mat lietuviškas paprotis, 
turi būti pusvalandį ar valandą 
vėliau. Nagi žiūrime, kad artis
tai už pusvalandžio pradeda 
rinktis ir tai dar ne yisi! Tai 
aš čia ir noriu artistų, arba ren 
gėjų atkreipti atydą į tai. jog 
tai yra -labai nemandagu pa
tiems ateiti vėliau negu garsin
ta. Nemanykite, kad su susirin
kusiais galima elgties kaip pa
tinka — nesijauskite esantis ge 
resniais už klausytojus, bet 
stengkitės kuogeriausiai susirin 
kusius patenkinti. Meskite į ša
lį tą lietuvišką nerangumą, ir 
laikykite garbės žodį!

Kadangi programas gana ii-. 
gas, tai neminėsiu ištisai.

Programą išpildė sekanti ar
tistai: p-lė A. E. Salaveičikiū
tė, dramatiška soprano, Ona 
Katkauskiūtė, contralto, iš 
Hartford, Cofcn., K. J. Kriau
čiūnas, tenoras, Pranas Stankū
nas, basso. F. Morkus, barito
nas, pastarieji trys iš Brook
lyn, N. Y., ir pianistas J. Crean

Koncerto žvaigždėmis buvo p.
K. J. Kriaučiūnas ir p-lė Ane-

Korespondentė.

TAVO AUTOMOBILIUS IR 
TAVO KŪNAS

Jei vidutinis savininkas auto-
mobiliaus tiek žinotų apie jo 
sudėtį ir priežiūrą kiek žino a- 
pie savo kūną, tai labai trumpu 
laiku automobilis liktų labai ma 
žos naudos. Automobilio savi
ninkas viską apie jį ištiria ir 
praleidžia ištisas valandas per
taisydamas, kad būtų gerame 
stovy važiuoti — ar jūs prižiū
rite taip savo kūną? Jis yra 
stebuklingiausią mašina, ir to-

Kokie tik legališki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
DaviernaetįB, pirkimo bilos, liu

dijimai, certifikatai, vekaeliai 
ir tt.

Tuojtius prasišalinę nuo Tuvęe, 
kaip tik nusipirksi buteliuką.
BEAR BALSAM

(Meškos Balsamo)
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kity ken- 
tančiy vartojo ir vartoji!. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vis
ti nf; aptiėkoriy arba pardavėją, 
prįsiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mes tuo jaus išsiusime 
buteliuką Balsamo.

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.

- GRAŽUMAS —
JAUNYSTĖ nKJL g* 

* Tt? J’~,s atrody- y .3
\\ ti daug jaunesniu, r?

negu atrodote dabar, kada jūėy vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bile jokia jūsy nosūs išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu f gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Eurd- 
ooj ir turiu 28 metą patyrimą. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
vakaro; nedėldieniais nuo 9 iki 3 po 
piety. Reikalaukite knygelės. Pats 
daktaras duoda visas gyduoles ‘ligo
niui.

DR. G? BUKKI

p 58 East 93rd St‘
m <\1\\ New York, N. Y.

OSVALDAS KIBUSIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašomo nepamiršti atsilankyti pas —

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMOBE AVENUE, BROOKLYN,

(East New York)
N.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską kas tik yra 
reikalinga apsirengimui vyrams, 

apatinius marš-
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybes” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

VIENYBE GRUODŽIO (Dec.) 15 D„ 1923

gII1
Įg

Atbalsiai Nuo Atstovui I Prieš vakarienę buvo “gar-'Bet, kiek girdėtis, biznieriai at- 
Priėmimo Vakarienės. siečių” paleisti speciališki vaik- sisakė pirkti tikietus. Vieni biž- 

Nenusisekusi Agitacija štikai, kurie ėjo per visų biz- nieriai sakė: “Kodėl jūs ren- 
___  nierių įstaigas ant Grand St.1 giate paslapčiomis ir nesusita- 

Perskaitęs “Vienybėje” apra- ir siūlė, brukte bruko pirkti Irę su visais lietuviais?” Kiti 
žymą apie vakarienę priėmimui vakarienei tikietus. Vyrams sakė, kad “garsiečiai” negerai 
Lietuvos Atstovo, pasirįžau ir perėjus, ėjo pas tuos pačius daro slėpdamies po Lietuvos 
aš porą žodžių pridurti. biznierius kokia ten moteris. Kraštų Vaduotės Komitetu, ku-

________  rj jie nuo tautininkų pasivogė.

svarų, o tas italas —'210 sva
rų.

Kaslink ruso su lenku, tai 
nei vienas nenusiveikė į paskir
tą 40 minučių laiką. Dėlto j 16 
gavo “draw”.

Kamarauskas galės išei į 
čampioną, jeigu tik gerai užsi
laikys, lavinsis ir duos apie sa
ve gerą publikaciją.

Sporto Mylėtojas.

DIDELIS IR LINKSMAS

- Balius -
Rengia 

Laisvės Draugija 
iš Jersey, City, N. J. 

įvyks Panedėlyje
31 D. GRUODŽIODEC-, 1923 
WORKMENS’ CIRCLE HALL 
110 Grand St., Hoboken, N. J. 
Prasidės 7:30 v.

Muzika Retikevičiaus

Williamsburge, 2 šeimynų 
mūrinis namas; 12 kambarių ir 
štoras. Kaina $9,300.00. Cash 
$2.500.

Kreipkitės
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI!
Lietuviškas Palocius, 495 Grand St., Brook
lyn, N. Y. kviečia visus lietuvius apsilanky
ti ir persitikrinti, jog pasėmus galima gau
ti už labai prieinamą kainą: 1) Visokių sal
dainių iš geriausių fabrikų. 2) Lietuvos fa
briko, “Birutės” saldainiai iš Lietuvos. 3) 
Įvairiausių papuošalų “Kalėdų Eglaitei”. 
4) šaltakošės (Ice cream) pristatome į na
mus ant pareikalavimo, tai pat, saldainių 
įvairiausios rūšies. 5) Į kitus miestus pa- 
siunčiame Lietuvos saldainių ant pareika
lavimo.
Pasitikėdami lietuvių paramos, nes jau ga
na svetimuosius remti,

Laukiame jūsų atsilankymo.

Su tikra pagarba,

J. GINKUS
Lietuviško Palociaus Vedėjas

---g----------------- ■

ftPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist
124 Union Av. kamp. Grand St 

(Viršuje mėsinyftios)

Traukiu dantis be skausmo, bu pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šakny ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKĄI!NAUJI LIETUVS REKORDAI
Pasiūlome įsigyti Naujus Viktor Rekordus Tinkamus 

Kalėdų šventėms Praleisti

Šių Nakclaly - Ko Liūdit, Sveteliai 
Jonas Butėnas

Kur Josi? — Naujų Svietų Ėmėm 
griaut. Antanas Sodeika

Pulkim ant Kelių — Prieš taip didį
Sakramentų Jonas Butėnas
Gul šiandienų — Linksma Diena

Marijona Rakauskaitė
Lietuva Tėvynė — Eina 

jonas Butėnas
Polka —< Dunojaus Vilnys
Viktoro Kapelija

Kur Bakūžė Samanota — Du Kry
želiai Marijona Rakauskaitė
Kalvis — Kad šl’dį Tau Skausmas

Jonas Butėnas
Kur bėga Šešupė — Noriu Miego 

Vilniaus Liet. Rūtos Choras

Himnas 
Garsas 
Dėdienė

Visi šie Abi-pusiai Rekordai po 75cViktrola No. IV. — $25 00 
ant lengvų n odeliui y išmokėjimų

, Mes užlaikome visus Lietuvių kalboje gramofonams rekordus ir parduo
damo Viktor | kalbamosios mašinas ant lengvų išmokesčių.

Ateik pas mus pirm negu eisi kur kitur

tomtas Saša
75 Graham Avenue

Tai tiek aš galiu pridurti prie 
tos vakarienės.

Tautininkas Biznierius.

Lietuvos Atstovą Pasitiko 
Tik Katalikai. Kitiems

Nebuvo Duota žinios
Tik iš “Garso” nr. 50 dabar 

pareina smulkmenos apie atva
žiavimo dieną naujojo Lietuvos 
atstovo, p. Bizausko. Rašomą 
sekamai:

“Ketvirtadieny, gruodžio 6 
d., laivu “Conte Rosso” atva
žiavo Lietuvos naujasai Atsto
vas, p. K. Bizauskas su žmona 
ir dviem jaunutėm dukrelėm. 
Prieplaukoj gerb. atstovą suti
ko adv. B. Mastauskas, Dr. J. 

(Bielskis, p. Vinikas, p. Kižis, p. 
tUžumeckis iš Philadelphijos, 
'Lietuvių Krikščionių Draugijų 
Sąryšio pirm, ir specialis Sąry
šio įgaliotinis pasveikinti at
stovą, p. G. Hiršovičius ir p. 
Šimutis”. .

I Išskyrus* p. Viniką ir žydelį 
Hiršovičių, šiaip gi svečią pa
sitiko išimtinai tik klerikalai. 
Kaltė yra klerikalų pasitikėjų, 
kad jie išanksto niekam nepra-
nešė, kuomet atstovas pribūna. 
Gal būti, kad jie ne labai ir 
norėjo kitų žmonių prie naujo 
atstovo prileisti.

Lietuvių Siuvėjų Ekstra 
Susirinkimas; Rinkimas 
Delegato ir Sekretoriaus

Gruodžio 19 d. Lietuvių Siu
vėjų 54 Skyriaus įvyksta ne
paprastas susirinkimas, Amal- 
gameitų svet., 17-21 Arion PI. 
Bus rinkimai delegato ir sekre
toriaus. Taipgi bus kalbama a- 
pie atsišaukimus tų •• žmonių, 
kurie yra nubausti po $99.99. 
Taigi visų draugų pareiga da
lyvauti minėtame susirinkime 
ir išsirinkti tinkamus vadus. 
Taipgi apkalbėti tikrai ir tei
singai visus kitus klausimus ir 
daugiau kreipti domės į orga
nizacijos gyvenimą.

J. S. Sekretorius-

Įžanga su drap. pad. — 50c-

Kviečia visus
KOMITETAS.

PRANEŠIMAS
Lai bus visiems žinoma, kad A. Tu

rauskas atidarė Restoraną ir Užeigą 
91 Mekose St., kampas Stanwix St., 

Brooklyn, N. Y.
Ątsilankykite, o persitikrinsite, kad 
kaip patarnavimas, taip užkandžiai 
atsakanti. (115

Pasarga. — Važiuojant iš 
Jersey Citv imkite karus Grove 
St. arba Jackson Av., išlipkite 

i ant Adams ir Henderson gat-| 
vių, Hobokene. IŠ New Yorko 

123rd St., Christofer St. ir Barc
lay St. Ferry, paskui imkite 
Willow Av. arba Grove St. ka
rus ir važiuokite iki Clinton St. 
ir 1st. Nuo Čia tik vienas blo
kas į vakarus iki svetainės.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metą pabaigos 
Tris skaitytojos gauk

• * Vienybei ’’ patarnauk.

REIKALINGAS BUČERIS
Patyręs buferio darbą lietuvis yra 

greitai reikalingas, kuris mokėtų kiek 
anglų kalbą. Atsišaukite pas: V. Viš- 
niauskas, 339 BeTrfman St., Brooklyn, 
N. Y.

EKSTRA! NAMŲ P AR0 AVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

3E

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per ”Vienybę” jį slūsklt —

Brooklyn, N. Y. M
Tel. Stagg 6731 A

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS .
Fotografas

499 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

GERĄ SKRYBĖLĘ, AR TIK SKRYBĖLĘ?
MANHATTAN SKRYBĖLĖS

Mirė Trys Lietuviai: > 
Kisielius, Sabaliauskas 

ir Jonas Strumčinskas
Antanas Kisielius, 30 metų, 

pasimirė Gruodžio 8 d. Palai
dotas ant Kalvarijos kapinių.

Jonas Sabaliauskas, 5 metų, 
mirė Gruodžio 12 d., bus laido 
tas šį šeštadienį. Velionio tė- 
jvai gyvena 173 North 3rd St.

Jonas Strumčinskas. 22 me- 
; tų, mirė Gruodžio 13 d., bus lai
dotas pirmadienį ant šv. Trai- 
cės kapinių. Pamaldos bus kun. 
Petkaus bažnyčioje. Velionis 
gyveno 128 Bedford Ave.

Visus minėtus vientaučius,1 
,nuėjusius amžinastin, laidoja p. 
Juozas Garšva.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ

Žila galite gauti > tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki" • 
manrs, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 2922) BROOKLYN, N. Y.

i * Tel. Greenpciut 5753
I HUPMOBILE AGENTŪRA
? ; :■ ‘ ; — IR —

■; , Patarnavimo Stotis
PARDUODAM IIUPMOBILIUS VISOKIU MODELIU

(uždarytų ir atdąrų)
1 ANT LENGVV IŠMOKĖJIMŲ

Pataisom visokių modelių ir išdirbysčių automobilius
GARADŽIUS, GASOLINAS, ALIEJUS IR 
VISOKĮ AUTOMOBILIAMS REIKMENYS

—: Atdara Diena ir Nakti :—
i KULBOK ir BOOTH

128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Yra Geros Skrybėlės
Jos geriau mados 

prisilaiko, puikiau 
padirbtos, gražiau 
aptaisytos.
Kaip geras garni- 

tūras ar bile kuris 
geras daiktas — jos 
geriau tau patinka 
ir patinka ilgiau.
Ir paskutinėm jų 

nešiojimo dienose 
jos nepraranda tų 
“linijų” ir tos “iš
vaizdos” kuri nuo 
pat pradžių Jus pri
traukė.
Jų gražybės dva

sia įdirbta į parink- 
čiausias madas — 
o ekspertai ’žinovai 
įamžina ir tą dvasią 
ir madą.

O Vienok Jos Kainuoja Tik Po

$3.00, $4.00, $5.00

Manhattan Hat Stores
230 GRAND ST. 479 GRAND ST.

Brooklyn, N. Y.

Kamarauskas Nuveikė 
Italą Imtynėse; Jis Gali

Tapti Ristikų čampionu

Pereitą šeštadienį, lietuvių 
svetainėje ant New York Avė., 
Newark’e, buvo sporto mylėto
jų surengtos imtynės, kuriose 
dalyvavo ir lietuvis ijntinin- 
kas, pil. Kamarauskas. Imtynė
se dalyvavo dvi imtininkų po
ros: rusas su lenku ir Kama
rauskas su italu. Kamarauskas 
nuveikė italą pirmu sykiu į 43 
minutes, o antru — į 14 minu-| 
čių. Kamarauskas sveria 230j

LAIMĖ PASITAIKĖ
Pigiai nupirkau — pigiai ir parduo

du. Kiek naudotus, ale gerame sto
vyje PIANUS, GRAMAFONUS ir 
VARGONĖLIUS.: .

Taipgi parduodu naujus PIANUS ir 
PLAYRIUS už cash ir ant lengviau-- 
siu išmokėjimų. Parduodu LIETUVIŠ
KAS ROLAS del pianą ir REKOR
DUS del gramafonų ir visokias GAI
DAS pavieniams ir chorams.

Duodu lekcijas ant pianų ir vargonų.
Jonas B. Ambrozaitis

560 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6262

Reikalingas pusininkas j mano biz
nį ar bent prįdabotojas (bile ypata).

(115)

> Tel. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

GERI CEVERYKAI!
žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. 

Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jūsų kojoms gerus čeverykus taip, kad 
dėvint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; 
nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo krau- 
jo-gįslų kojose, ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganė- 
dinimo delei, mes esame pasirengę patikti žiemos 
sezoną su vėliausios mados visokios rūšies drūtai 
padarytais qeverykais; Vyrams, Moterims, vaikams

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

272 Berry St.. Brooklyn, N. Y.
Notary Public

ir mergaitėms. Pilnai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduodame negu ki
tur. Reikalui esant prašome atsilankyti pas mus: —

BROOKLYN, N. Y.
MASPETII, L. I., N. Y.

NEWARK, N. J.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS
197 GRAND ST., VIENYBĖS NAME

20 CLERMONT AVE., 
175 FERRY ST^

3E

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkė® 

yra trys organai ką kalti žmonių mi 
zornume labinu negu visos kitos prie- 
žnstys sudėtos į krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pnso- 
nėjimas, yra šių netvnrkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintą ir moderniš
kiausią modikalinį ofisą del greito pa
taisymo šitų notvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūfiu, ir turi 30 metų prity 
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)



VIENYBE

ai
MOTERŲ SKY RIJUS

GRUODŽIO (Dec.) 15 D

ANOS S3

tl Savųjų

GELTONKASĖ

Mes ikišiolei labai nedaug te-

VBE Tel. 595 Greenpoint.
ir

Arbatos Visados po Ranka. — Par-

Kaina 35c.

$15.00 ir augštyn

;va
žganėdinti.

/ Front Street

mirusius ant visokių 
irsamdo karietas lal-

lošia ir pavieniam gyveni- 
tai dora. Pažvelgę į statisti 
žinias sergančių venerinė- 
ligomis, pažvelgę atidžiau į

Sugodojo... geltonkasė!
Jaunuolį pamilti, —
Kad reik duoti vieną bučki, • 

. širdeliai apvilti...

(Prisiųsta L. Vitkausko) 
Susimąstė... geltonkasė! 
Kaip jauną pamilti, 
Kaip kaselės susipinti, 
Kaip veidelj puošti

mo- 
nes 
va- 
po-

JI PAGELBĖS 
ti kraują.

JI PAGELBĖS

vos jaunuomenė šaukia:

kuriuos motina Gamta

Bet, jaunasis geltonkasio 
Visai nėpamylo.
Ir godelė sugodota 
Amžinai nutilo, nutilo...

23-10-26............ J. T—nas

MALIORKOS
Rašo Petras Kriukelis

Laikyk Skrynutę Bulgariškos Lapų 
siduoda visose Apti eitose, arba mes prisiūsime apdraustu siuntiniu, viena di
delė skrynutė šeimynai — $125, arba 3 už $3.15, arba 6 už $5.25. Adresuok: 
H. H. von Schlick, President, Marvel Products Company, 208 Marvel Build
ing, Pittsburgh, Pa.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Keptuvė 
ištaiga) 
ruginių miltų.

lesiu tinkamiau atlikti. Gerbia-
Imas redaktoriau! jei mano pir- ‘‘Padėkit mums išeiti mokslą 
mykštį darbavimąsi jus laik- paskui šviesti visą Lietuvą!”

KĄ JI NUVEIKS SERGANTIEMS
JI PAGELBĖS

Office flours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

IR Kada ja pavirini bei geri gnruo- 
indnriŲ ncgalmvimams . .. . . ‘ . . . j riobj

NENUSIGĄSKIT—
JIS TIK IEŠKO BAMBINO

Jis žino kur motina laiko Bambino-—ir jis žino, kad 
jis jo nori. Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek 
išėmimas iš šėpos skanios vaišių košės.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

KOSULYS

3

9S

SEVERA’S
COUGH BALSAM

yra greitai sulaikomas jeigu varto
jama į laiką

Palinąvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgųsems.

Kaina 26c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS 
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

vJŠęyeroš Gyduoles ^užlaiko

KĄ JI NUVEIKS SVEIKIEMS
JI PAGELBĖS’ ‘užmušti persišaldymus 

Sistemą išvalyti nuo kupje dažnai išsivysto j Influenza, 
.atsakomingi uz di- Gripą •arba Pneumonią.

JI SUTEIKS tą Žibėjimą Akims ir tą 
paturtinti ir pagorin- Skaistumą Odai kurio yra tikras

nup $1.00 ir augščlau.

nuo 50c.' ir augščiau.

— -ZjOC fi? K R M ■ H K * RT
L<Q_cu P-ogjgg.oojfcjni

mis prietaisų (mani- 
r palaidos, Pasveiki- 
u pasveikinimais lai- 
imas kitokių įvairių

STREET

I MS

[AUSIAI
š DIRBTUVIŲ
’AS
JžTIKRINAMA

DKLYN, N. Y
i ir . Saugiai

Telephone 7867 Main

JO (Dec.) 15 D., 1923

-----  ■____ —————■———y, raštyje rastumėt šiek tiek įver- 
tintinu, tai visgi prašyčiau, jei 
būtų galima, priskaityti mane į 

------ _ šelpiamųjų skaičių, nes dabar- 
f . tini u momentu atsidūriau, iš-

Boridy ’ žtraipsn 3 nius pasie- tikrųjų labai kėbli.oj padėty, ku- 
ke^ Regis, kad tiks Ariu." Irią gįa trumpai aprašąu.

šienpjūvėjui: Feljetonėlis Mano tėvai turi vos 6 mar-
Gręžimas 4s vidaus gautas. *gUS žemės ir dar yra trys bro

liai apart manęs. Vargais ne
galais gavau privatiškąi pasi
ruošti, kad galėjau1 išlaikyti kvo 
timus iš trijų klasių gimnazijos 
Kadangi 1921 mteais lengvai ga 
Įima buvo gauti valdininko vie
ta, tai pastojęs įstaigon tar-

vienybes kampelis t (ji ŠEJMYNIO GYVENIMO J^ŲRJMĄS
tiaso Pr. Jonaitis “ T-

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

Tėvy Vaikui, Worcester: — 
Ačiū už žinutę iš Sandariečių 
apvaikščiojimo, bet turėdami 
jau kitą aprašymą gautą pir- 
mesniai, jį išspausdinome, todėl 
Tamstos nebedėsi m. Malonėki
te dabar rašyti apie ką kitą. 
Lauksime.

Evandželinui: — ‘Poni de

i;; RAP ĮP.S, IO.W/V

— Feljetonėlis'
gautas.'

Mes jau* senai lūkėjomė Tams
tos!

šliburiui: — “Apie Lietuvą” 
gauta. Ačiū. Kur buvote užtru- 
xę •

Mary C. Lukas: — Truputį 
pritrūkstant vietos, Tamstelės 
Aoięspondęnciją užsitęsė neįde
da. Bet ją mielai sunaudosime 
ir prašome dažniau parašyti,1 ma’‘tenkinantis V-VI kategori- 
nes gerai tam tikslui vartojate 
plunksną.

Nę-dayatkai: — šitokių klau
simų, kaip “kokios tautos buvo 
Panelė šš?” nebeklausia kny
gų ir laikraščių skaitytojai, nes 
jie žino, kad ji buvo žydelkai- 
tė.

P. Tr.: — Ne, negalima. Kuo
met iš paprastosiom “flashlight” 
lemputės sykį išdega sausosios 
cellės baterija, daugiau jau ne
begalima jos pritaisyti,- įkimši- 
mo (recharging) būdu.

Nors šia tema, kaip Lietuvoj, 
taip ir Amerjkoj yra rašoma, 
bet kadangi skaitau kūrimą šei
myninio gyvenimo gana ąvaj- 

F I biu dalyku, todėl esu verčiamas 
u| ir ąš jfionaį keletą žodžių išsi

tarti. , ,
I Kūrimas šeimyninio gyveni
mo yra taip senas, kaip yra se-

| nas patsai pasaulis, šventasis
raštas mums sako, kad Dievas' siems, kiekvieną lygiai myli, 
sutvėrė Adomui Ievą už draugę

MUtTla^aT Kauno^Augštel-,’5.
niąją Komercijos Mokyklą, žino

niuką ar atbulai), vieną kartą, 
bet del kurių nors aplinkybių, 
jie persiskyrė; mylėjb antrą. 
kartą vėl kitą, bet jau antroj L 
meilė kur kas sįlpnjąu ąpsirei-, 
škia: pas stipresnės dvasies 
žmones tai meilė-dar gali apsi
reikšti ir trečiajj kartą; bet pa
skiau jo (jos) meilė ir simpa
tijos jausmas lieka' bendras yi-

Vadinas pas juos liko užmuštas 
meilės jausmas. Ir jei šęimyni- 
niame gyvenime pas vieną, o y- 
patingai pas moterį rasis už
mušta meilė, jeį ji tiek savo vy
rą. tiek įnamį (burdingierį) my 
lės, tai šeimoje rezultatai aiš
kūs, — persiskyrimas, ar vieno 
kito mirtis.

1 tintūsi ir pripildytų ainiais vi
są žemę. Dabar jau Dievas nė 
vienam vyrui neskiria jo gy
venimo draugės, bet pats vyrąs 
sau žiponą privalo rinktis.

Vyrui žmona ir žmonai vyras 
tai yra taip yiensa kitam arti-

rašytą ' kaip gyvenimo tarpu savęs su-1 Visai nėra pavojaus meilės 
rišti, kad niekę jiems artini,c> išnykimui, kuomet susituokia 
nio negali būti: jiedu padeda ’ šventai vienas antrą mylinti,

MOTERYS PLĮKAKAKLĖS IR gadina, žmonės į tokią moterį 
žiūri, kaip į ištvirkėlę. Moterys 
pūdrijasi, manydamos, kad jos 
tub būdu sumeškerios sau gerą 
vyrą. Tačiaųs vyras, kuris žiū
ri į moterį, kaipo į savo draugę 
ir žmonijos gimdytoją, o ne 
kaipo į žaislą, tokios moteries 
jis neapkenčia, nes mato jos 
silpnas puses. Supratingam vy
rui patinka ne moteries veidas, 
bet labiausiai jos protas ir šir
dis.

Nemanau* šiuo straipsneliu pa 
šiepti tų moterų, kurios save ir 
savo veidų dabina sulyg šios ša
lies papročiais ir madojnis, bet 
žengiu prie kaimiškų moterų, 
kurios, taip sakant, pamėgdžio
ja miestų moteris. Miestų mo
terys tankiai taip apsirėdę, kad 
j akutė vargiai beapdengia krū
tis. Bet visgi jos drabužiai pri
taikinti taip, kad nieko tokio 
nuostabaus nėra. Kaklas jos bal 
tas, papuoštas aukso retežėlių^ 
kad sykiais net dailiai ijarodę, 
jei ji nėra perdaug apnuoginta. 
Bet tomis madomis prisižiūrė
ję mūsų kaimų moterys, neku
rtos tas madas ir pamėgo, čia’

jos valdininko alga gyvenimas 
buvo labai skurdus, bet visgi 
galima buvo mokslas tęsti to
liau. Bet štai atėjo tasai nelai-' 
mingas etatų mažinimas (buvo 
jau “Liet, žin.” i | 
mūsų įstaigos žiūri j mokslei- 
vius-va'ldininkus) ir lįkau be vie . . . , . .
tos. Dabartiniu momentu gau-Įvienas antram kovoj buvb,nes jiedu vięnas antrą gaivina 
ti tarnystė, tai nepaprastai sun ^uodžia vienas antn* nejąymė-1 ir „vis kas kart labiau stiprina . _
kus dalykas ypatingai Kaune, | je lr . mas ^rpu savęs dzlauS šeimyninio sugyvepimo ryšius, tai jau vertos pašiepimo.*Kai- 

omil 1 ■». 1111 rl A a 111 • ririvi rl V-a 1 Vilnį k T nlLxni ilntinnn rl r. 11 t V r. a Lnrl __ - *1  ____ S&   J r’ JI ______smu ir liūdesiu; bendrai jūpi-|Labai apgailėtinas dalykąs, kad miškos siuvėjos, neturėdamos 
naši ąuklėjimu naujosios kar- daugelis jaunuolių eina visai j supratimo kaip padoriai pasiū
tos ir tt.; o jei to viso nėra, priešingais takais, kaip ta dai- ti, sulyg mados, netik tą rū- 
tuomet juodu vienas antram ne nele sako: “Pamylėjau vakar,! 
draugu, bet baisiausiu priešu1 pamylėjau šiandien, ryt,ir yė- 
yra. Vyras su žmona turi vie
nas antrą suprasti, atjausti —

taigi norint toliau mokslas tęsti 
reikia viso pamatyti...

Su tikra pagarba,
Pr. Jonaitis*

Nuo Redakcijos. — šitas lai
škelis yrą vienas iš daugelio lai- 
škų, kuriuos “Vienybės” redak-' vieno nejaimė negali būti kito 
cija yra gavusi nuo jaunų ir džiaugsmu, 
neturtingų Lietuvos mokslei
vių. Vieni jų prašo laikinos pa-' 
šalpos, kiti tik mažos paskolos. ; 
Ir vieni ir kiti žadasi, prasigy-

bą sugadina, bet ir tą moterį, 
kuri tuo drabužiu apsirėdo. Mo
teris apsirėdžius tokia suknele,, 
visados laikę ranką prie apykak
lės, nes nors mažai' kryptelėjus, 
suknelė nusvįra užpakalin, ir vi 
sa nugara lieka *nuoga; arba jei 
pasvįra priekin, tai krūtys iš
krinta iš drabužių, šniūravonių 
kaimietės moterys nelabai mėg
sta, todėl moterys tokią sukne
lę turi rankomis palaikyti, kad 
ji gulėtų ant kūno lygsvaroje. 
O kaklas dažniausiai būna taip 
kaip ratų ašis: saule apdegęs, 
gal, keletą mėnesių nemazgotas, 
rodos, kad ten jau samanos me
zga sau šaknis. Į tokią motelį 
net Jiemalonu žiūrėti, nes prime

lei pamylėsiu ir 11,” Apsi vilią 
jaunuoliai, pamato savo klaidą, 
bet po laikui. Prieš paaukosiant 
savo pirmosios meilės skaisčius 
žiedus kiekvienas turėtų pagal
voti, kam juos aukoja ir pri
valėtų turėti, šiokią tokią gy
venimo perspektyvą, .šeimyni
nio gyvenimo kūrimas, kur ri- 

’ ša turtas, vieno ar antro “gar
bingumas.” bet ne meilė ir be 
atodairos eikvojimas taip bran
gios gamtos dovanos meilės, 
yra du griežtai smerktini da
lykai,* kuriuos reiktų visiškai 
iš gyvenimo išmesti.

Ankštai surištas su šeimyni
niu gyvenimu, nors nemažesnę'na ko tai nepadoraus, 
rolę 
me, 
nes 
mis 
gyvenimą mes pamatysime, kad 
nekurtose valstybėse dorinis nu 
puolimas jau siekia arti nulio 
(visiško). Tai begalo liūdnas ap 
sireiškimas, j kurį visi, kas tik 
kaip ir kuo gali, turėtų tinka
mai reaguoti^ Lietuvoj šis klau
simas tartum užmestas. Pasi
rodė doros klausimą gvildenau-j 
tis laikraštėlis “Meilės Keliais,” 
bet matyti blogai buvo sutiktas, 
nes neilgai gyvavo; pasirodė 
Retkarčiais laikraščio skiltyse 
vienas kitas straipsnelis ir tai 
tik aimanavimas, bet rimtų ke- 
.ių nenurodo. Blaivybės drau
gijos, kuriose anot žmonių “Vi
si girtuokliai,” šiandien yra nu
stojusios autoriteto. Taigi bū
tų labai geistina, kad doros 
klausimas būtų dažniau laikraš
čiuose gvildenamas, kol nusista 
tys tinkamos priemonės užkir
timui kelio dorai pulti. Jei jau 
esamoji karta, kuri kartu su 
kultūra sau gyvenimą apnuo- 
dino ir nepasisektų tinkamai ap 
saugoti, tai reikia stengtis pa
šalinti iš jaunosios kartos gy
venimo nuodus. 
Kaunas. 1923-9-3.

Dabar pažiūrėkime, kaip pa
sirenka jaunikaitis ar mergaitė 

’ I sau- amžiną gyvenimo draugą 
(ę). Visi lietuviai amerikiečiai 
turbūt gerai atsimena, kaip tas 
daroma Lietuvoj sodžiuj: atė
jus laikui jaunikaičiui vesti, jis 

lėtų ’kiturneUrt7ngu7mJkS?d-lvažiuoja už kelių mylių’ pas vi‘ 
i sai nepažįstamas ir nežinomas 
I jajn mergaites ir iš jų tarpo pa- 
| sirenka sau žmoną, ir tai daro
ma daugiausia-1 su išskaitliavi- 

”tmu, būtent: jaunikaičiui reika- 
,1 lingi pinigai ar~gyvūliąi, o mer

gina jų savo dalį atsiimdama 
gaus, tai nežiūrima, ar ji jam 
tinka kaipo asmuo, ar jis su ja 

, galės sugyventi ar ne. Tas pats 
. daroma ir mergaičių. Kaip Lie

tuvos, taip ir Amerikos mies
tuose praktikuojama tas pats 

, kas ir kaime r riša du asmeniu 
amžinais gyvenimo ryšiais ne 
šventa ideališka meilė ir viens 
kitu pasitikėjimas, bet turtas 
arba vieno ar kito augšta kil
mė.

Susirišimas amžinais draugy
stės ryšiais, kūrimas šeimyni
nio gyvenimo reikalauja netiek 
medžiaginio aprūpinimo kiek 
dvasinio. Jei mes paklausim tur 
tuoilo, kurio rankose milionąi 
dolarių ir už kurio ištekėjo 
mergaitė nedelto, -kad jį mylė
tų. bet kad jis turtingas, — 
juos rišo turtas, bet ne meilė, 
— ar jis laimingas? Kiekvienas 
atsakys, kad ne, ir keiks savo Ii 
kimą. Arba vėl paprastas gyve
nimo pavyzdys: susijungė po- 
ron du beturčiai, ir susijungė 
todėl, kad jie tikrai vienas an
trą mylėjo; žiūrėkim jų gyve- 
niman ir pamatysime, kad jie 
jaučias laimingesniais už tą 
turtuolį. Pareina nuvargęs vy
ras nuo darbo, bet vos spėjo į- 
eiti kambarin štai jį sutiko jo 
žmona, pasidalino jie meiliais 
žodžiais ir žvilgsniais ir jie jau
čiasi pailsėję, linksmi ir laimin
gi. Jeigu mes pažiūrėsim į per
siskyrusių jų grupes, tai pama
tysim, kad labai maža jų tarpe . 
yra tokių, kurie persiskyrė del 
nepakenčiamų gyvenimo aplin
kybių medžiaginiu žvilgsniu, 
bet daugiausia dėlto, kad nebu- i 
vo tarpe jų tas, juodu rišan
čios, dvasios jėgos, kuri papra- , 
štai vadiname meile. Meilė, tai I 
būtinai reikalinga kiekvienoje 
šeimynoje, nes be jos tai ne šei
myna, bet pragaras.

Kaip kiekvienas daiktas, kiek 
viena medžiaga, taip ir meilė ei- 
kvojasi, mažėja, nyksta, bet tik > 
kitokiomis formomis. Ji išsilai- z 
ko pilnoj kiekybėj, arba nors ir j 
mąžėja, bet vis stengia paten- S 
kinti tai, kas iš jos reikalauja- c 
ma, jei yrą tam tikros ąplinky- c 
bės. Jei kuri mergaitė, ar ber- q 
niukas ką nors tikrai mylėjo, « 
simpatijos meile (mergaitė ber- s

KAIP VARGSTA BETURČIAI 
MOKINIAI

Kaunas, Lapkr. 30, 1923. 
“Vienybės” Redaktoriui.

Brooklyn, N. Y. 
Gerbiamas Redaktoriau!

Iš paskutinių “Vienybės” nu
merių sužinojau, kad “Vienybė”
įkuria fondą neturtingiems mo-, venę, atiduoti arba skolinto- 
ksleiviams “Vienybės” bendra-Į jams, arba aukotojams, arba 
darbiajns šelpti, į kurį geriau- • Vienybės Bendradarbių Moks- 
$ias moksleivių draugas ger- leivių Fondan, kuris paskui ga- 
biamas Mindaugas Sirvydas pa- j“\ 
aukojo savo dviratį. Prašyti iš vius parąmti.

‘ minėto fondo pašalpos trūksta
j, nes jaučiu, kad to dar'galėjome tokių prašymų paten- 

nesenai, vos Lkinti, nes pakol kas į V. B. M. 
“Vienybėje” f Fondą tėra sudėję po keletą do-‘ 
kaipo nepri- larių tiktai arčiausi “Vienybės” 
gal ir labai i-štabui vientaučiai. Publikuoda- 
kadangi tai mi tokius laiškelius, kaip vir- 

mano tikslas lavintis literatūros šuj einantis ir jau pirmiau iš- 
ir komercijos srity, tikiuosi tas spausdintieji, mes norime vis 
darbas eis sklandžiau ir man*pa platesnės publikos akį atkreipti 
tiektąjį visuomenės uždavinį ga į šitą degantį reikalą — Lietu-

1 minėto 
drąsos, 
nesu užsitarnavęs: 
šįmet, pradėjau- 
bendradarbiauti ir 
tyrusio, tai darbas 
menkas. Ateityje,

KAS 
YRA TAUPYMO 

BANKAS? ' !

1- Eikime dabar prie “malior- 
j'kų.” Labai didelis skaičius mo

terų jau nepasitenkina gamtos 
duota veidelio spalva, bet savo
tiškai permaliavoja. Tepa žino
ma, tam tikrais chemikalais, su 
kuriais maliavojant nėra taip 
didelės žymės, kad jos veidelis 
dirbtinas. Bet ir kaimietės 
terys tą malįavonę mėgsta, 
joms “chemikalų” tai lig 
lios. Vienos tepasi raudonu 
periu, rodosi kad nuo taboko pa 
kelių; kitos kvietiniais miltais 
dar kitos su kreida, o labai ma
ža dalis su pūdrais. Tokis vei
delių darkymas ir tą patį pa-

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas”
(Seniausia

Kepa duoną ii
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir j kitus miestus.

W; MASIULEVICH
įįL. 8HBUP8KU 

(Savininkai)
209 Bedford Avs^

Brooklyn, N. Y. Tai. G’P’t. 2876

Vienatiniai bankai Nevy Yorko Valstijoje, 
kuriems įstatymų pavelyta vadintis Sav
ings Banks yra Bendri Taupymo Bankai

Bendras Taupymo Bankas neturi jokių' šėrininkų, 
ir visas uždarbis, atliekantis iškaščius apmokėjus, 
eina depozitoriams pavydale dividendų, arba į gva- 
rantijos fondų didesnei apsaugai geriausių pasauly ' 
pinigų — taupmenų taupių žmonių.

Kadangi Taupymo Bankams nereikia uždirbti dividendų šėrinin- 
kams, jie investina pinigus tik i augščiausios klesos vertybės po- 
pieras. Taupymo Bankai nerizikuoja ir nelenda į pavojų.

Tai yra viena iš' priežasčių delko Wiiliamsburgh Savings Bank 
yrayia geriausis bankas jūsų pinigams.

Yra dar kita priežastis: Mes mokėjome dividendus be pertrau
kos nuo 1851 ir neivienas deppzitorius nėra praradęs nei cento 
atlikinėdamas reikalus su šiuo banku.

Turtas siekia $142,000,000

PASKUTINIS DIVIDENDAS BUVO 4'/:%

WILLIAMSBURGH 
Savings = Bank

175 Broadway, Cbr. Driggs Ave., Brooklyn

BULGARIŠKA LAPU ARBATA.
Pirmiau vadinta Bulgariška Kraujo Arbata

FIRMAS LIETUVYS 
Ohiropraktlkas-Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliotos ir iventadieni&is:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Balto, žalio ir Raudono Į4kt. 
‘aukso moteriškų laikrodėlių 
Galima gauti mūsų krautuvė 

RASHKINIS 
ir 

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, Nu Y.

J r eg. S. V. Pat. Biure.
yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio 
vidurių paliuosuotojas.
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus. 
Jei jūsų kūdikis neramus,- turi aptrauktą liežuvi, 
negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų 
kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 
vidurių paliuosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis ji 
ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. I kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N.Y.

Tel. Applegate 6430

= EAST NEW YORK
GERU NAMU IR PIGIAI ANT PARDAVIMO:

1. 2 IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GĄGEL
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y. 

Tarpe Sutter Blake Avenues.
wm»iw<iiiii mu u in (iiihimt



«

T ARM
LIETUVOS AGRONOMUS Iš- nisteris užtikrina, kad moterų

VIJO BULIAI IR VERŠIAI katalikių draugijos auklėjami 
veisliniai gaidžiai, aržilai, bu
liai ir veršiai nebūsią auklėja
mi klerikalizmo dvasioje, nepri- 

Lietuvos agronomų susivažia- 1gulėsią prie klerikalų partijos ir 
vime išnešta protestas prieš že' būsią grynai bepartyviai. Šitą 
mės Ūkio ir Valstybės Turtų ’ garantiją perspausdino net ku- 
ministerį. kunigėlį Krupayičių, [ W - 
kuris pradėjo labai duosniai da- gas” 
linti žemes ir miškus klebonam, 
vargonininkam, 
špitolninkams, .---- - —---------------- 7 --- ----- >
klerikalų partijų vadams, gru-|kad už bulius ir veršius niekas 

- • ----- ’į gerai garantuoti; nes
kažin-kaip bepartiviškai 

išauginsi, jie vis bus ver- 
Jau tą parodė praktika, 
net Dovidaičio karvė išvi- 
Kauno Prof. Biržišką. Ką 

jau sakyti apie bulius ir ver
šius! Aštri Plunksna.

(Skubus idiotorialiukas)

T sėlį į gilųjį ažarėlį. O dzil-dzil- 
(feil ir tt.

“Kaip ėjau per šventorėlj, tar 
pe mergelių, kaip secinėlis targ 
žvaigždelių. O dzil-dzil-dzil ir tt-

Kadu mani vinciavojo, tai tru 
pucį pirscelėjau. O dzil-dzil-dzil 
ir tt.

“Dėkui Dzėdzei ir dzėdzieneį 
ir dzėdzės kumialei, ku mani 
nuntysė šventoj bažnyčioj. 0 
dzil-dzil-dzil ir tt.

(Tai taip užsibaigia ta rauda^

Į nigėlio česaičio organas “Drau- 
amerikiečių žiniai. -.

Ar dabar sugryžš į savo vie- 
zakristionam, tasf rezignavę Lietuvos agrono- 

vienuolynams, mai? Labai abejotina. Jie sako,

pėms bei organizacijoms. Del ši. negali 
4-a C X iv r» 1 rl i X Iru tyi* aI’H I TlflVSsto rezignavo iš valdiškų vietų nors 
agronomai Tonkūnas, Krikščiū-1 juo§ 
nas ir keletas kitų. Jie ypač (šiai, 
protestuoja, kam kun. Krupavi
čius duosniai apdovanojo kleri
kalinę Ūkininkų Sąjungą ir Ka
talikų Moterių Draugiją, ši pa
staroji, pasinaudodama ta dova
na, auklėsianti veislinius gai
džius, aržiluš, bulius ir veršius. 
Agronomai numato, kad užten
ka jau ir taip prasiplatinusio 
klerikalizmo, kam dar moterių 
katalikių draugijai auklėti kito- sus atsisveikindama, rauda, pa
niškas klerikalizmo veisles. [minėdama tas vietas, pro ku-

Šitas klausimas parėjo net į Has keliaus į bažnyčią ir taip: 
Lietuvos Seimą, ir mihisteris, | “Palaisiu alasėlį, į žaliųjų rū- 
kunigėlis Krupavičius, prispir- tų darželį, o dzil-dzil-dzil, <o dzil- 
tas prie sienos valstiečių liau dzil-dzil, o dzil-dzil-dzil-dzil! Pa- 
dininkų ir socialdemokratų, tu-1 laisiu alasėlį į žaliąjį ..miškelį, 
rėjo sekančiai pasiaiškinti: Mi- O dzil-dzil-dzil ir tt. Palaisiu ala

g . . . . . g

kaip 
jo iš

DZŪKŲ VESTUVĖ 
(Kaip ir tautosaka)

ren-Kada nuotaka (jaunoji) 
giasi į šliūbą, štai eidama ir vi

BRANGUS SKAITYTOJAU! g
S
S

Ar mylėtum tavo dantis ištraukti, išgręžti 
ar pripildyti absoliutiškai be skausmo nau
ju būdu, “STOP—PAIN”. Mano kainos 
taipgi be skausmo. Už $1.00 į savaitę gali 
pataisyti visus dantis ir gauti gvarantiją 
nuo DR. GREENFIELD, Dantų Specialisto 
754 Flushing Ave., netoli Broadway, 
Brooklyn, N. Y. Atdara vakarais iki 9 vai.

5

3

Gerb. “Tąrkos” {Vyriausybė!
Man teko patėmyt, kad paieš

koto Lietuvps demokratybės ir 
norite sužinoki kur ji cįingusi. Į

Turėjau laimėj pasjkalbėti su 
jaunu vyčių generolu, ir tas 
man išdavė slaptą, kaęl kun. Ke
mėšis, kurią priperėjo apsčiai 
vyčių,-^u pagelba burtų Lietu
vos demokratybę apkerėjęs ir 

ir prasideda kaip ir antras ak-'paslėpęs, švf Kazimiero. Seselių 
tas vestuvių, tai yra dovanos. t j vienuolyne, H

Noriu pažymėti, kad Pittston,.| Dalykaamat kame. Ųabar kn. I 
Pa., 1894 metuose man teko da- Kemėšįs organizuoja savo ko- 
lyvauti tokiose vestuvėse. Paėjo operaciją ir .dar ketina pava- 
vieni iš Vilniaus gub., kiti Su-1 ryt vajų ąukų j Taukų Puodą, 
valkų nuo Leipalingio. Ten že- kuris (labai ištuštėjęs;, prie to 
mės labai prastos, smiltynai ir dar ir sv. <ĮųPzuPęli° vargonas 
kunigui kalėdojant duoda vieną. “Durpininkaą” .susirgęs ąunkia 
pėdą rugių, grikių ar avižų, ne pilvo liga.
taip kaip Kaunijoj pūrais sai-(. ' Taigi, matote., aukų reikia 
kuoja, ar į Paprūsę Suvalkijoje per gyoltą. Ir dėlto, kaip man1 
karčiais ar Varšauskais. Taigi pasakę tas \yčių generolas, kn. 
jauniemsiems ant pradžios gy- Kemėšis dabar ir laikysiąs pa- 
venimo gorčiais ar rėčiais dova-1 sigavęs Lietuvos demokratybę. 
nos saikuojama. ’Jeigu tautininkai duos aukų, tai

Dabar antra dalis vestuvių paleiso jeigu neduos klerika- 
apraudojama:

“Oi, kur mani veda, oi kur 
man žada!

Dzėdulė žada rudų šunį, .— 
Dzėdzienė žilų kiaulį. O dzil- 
dzil-dzil ! ir tt.

Tetulė žada pupų rėcį, tėtenu 
lis žirnių recj. Oi, tetula, kaž- 
noc, ar dzigs. Oi, vaikeli, dzigs- 
dzigs-dzigs; dzygo mano, dzigs 
ir tavo; dzygo mano, dzigs ir 
tavo. Drigs-dzigs-dzigs-džigs.”

Per dovanas tai dainuoja 
kaip ir kantarkos. Dvi poros 
merginų sėdi prie stalo, po dvi 
už kaklų susikabinę, ta patį 
viena pora ir antra atkartoja, 
nelyginant lyg kūčių giesmę. 
Pirma pora: “Dovanojo dzėdulė 
antra pora: “Dovanojo dzėdulė, 
dzidziomi dovahėlėmi, dzidziomi 
dovanėlėm! Dzėdulė žirnių rėcį, 
dzėdulė žirnių rėcį, dzėdzienėlė 
pupų rėcį, dzedzienėlė pupų rė- 
čj! ir kartoja, pakol’ ta ceremo
nija tęsiasi. V. Pūkas.

O dzil-dzil-dzil- ir tt.

HALT-APYNIU
• DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

Užsakymus įšpildom mažus ir didelius 
Parduodam Wholesale Kainom.

Gvarantuoti per

GAGEL STANDARD MALT CO
t * I < ' Jt ..•/*< u.

335 Milford Street j . Brooklyn, N. Y.
Tel. Applegate 6430

UŽDAVINYS NR. 48
Išvažiuojant Amerikon nau

jam atstovui Bizauskui, Lietu
va būk šitaip jam įsakiusį:

“Ir nesugryžk atgal ligi pa
matysi, kad Amerikoje lenkų 
propogandbs ------ ---- — pama
tai ir kad jau pasisekė šventuo
sius -----  ------ klerikalus at
vesti prie lietuvių pilietybės.”

Abiejose praleistose vietose 
yra po du žodžiu. Abeji tie žo- 

! džiai turi tas pačias raides, tik 
pirmoje vietoje jie reiškia “gy
venamąjį būtą” ir jo sutreškė- 
jimą, o antroje vietoj — žodį 
“ne tavo” ir “daugelį tokių 
smirdančių gyvulių” Bliumą

Phone Frankford 3219-W. T

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas
4719 MELBOSE STREET PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
Apdraudžia nuo ugnies, nelaimės ir gyvastį

Išrišimas uždavinio 44
Septyniolika žodžių, praside

dančių su raide “G,” pristačius 
trūkstančias raides, sudaro se
kančią seną lietuvišką greitakal 
be:

VIENYBE GRUODŽIO (Dec.) 15 D., 1023

IŠKELIU AIKŠTĖN!
- (Konfidencialiai!)

Gerėkis Pain-Expellerio Trynimu
Nelauk ligi to, kuomet jau busi pri

verstas atsigulti. Po sunkiam . dienos 
l darbui, savo ranfcom, kojom ir pečiam 

suteik palengviijimi}! ■
Žmogus, kuris dirba su savo musku

lais, negali būti sergančiu. Pamėginkit 
Paia-ExpeUerio išsitrinti skaudamus vietas.

. Išvengkite skaudamų periu ir diegian
čių sąnarių. Pain - Expelleris palaiko 
sveikus žmones geroje padėtyje I

86c. ir’ 70c. už bonka aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

lams daugiau pinigų, tai jie ne
matys daugiau nei demokraty- 
bės..

Ją, nabagę,' laikysią uždary
tą iki bus liuosas kelias į Var
šuvą nuvažiuoti ir tenai patal
pinti su visomis katalikiškos 
Lietuvos švęntenybėmis.

M. L. Daugkentis
P. S. Ar Tarkos Centras jo

kių doyanų .neskiria už tokių 
slaptų atidengimą? MLD.

JUOKIS 
f KAD IR 

NENORI

Susiėję du svieto pereivos kai 
bejosi:

— Arti šiaurinio poliaus taip 
buvo šalta, kad ugnies liepsna į1 
ledą sušalo,.’turėjom kirviais | 
kapoti v \

— Tai niekis*, Mano kelionėje 
ties ekvatoriumi taip buvo kar
šta, jog vištas turėjom ledais 
lesinti, nes kitaip būtų ėmusios 
virtus kiaušinius dėti.

Nuolatos, nors ir lėtai 
‘‘Vienybė’* progresuoja 
Vientaučius Informuoja.

DIDELE PERMAINA FO 10 METI PAS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIšErVĖLIAUSIOS MADOS, Tik KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

1 ■’ stock’as dvigubai padidintas 
GVARANCIjĄ Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

išmokėjimo sąlygos lengviausios

” T- *■ ■

TeL Stagg 2812 , * # . Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stopininkas
Uždeda geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisui 
įvedu vandenbėglus, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, Y.

Geri Giriai
Geroj Girioj
Gerą Girą
Gerai Gėrė

, Geri Giriai
Geroj Girioj
Gerą Girą 

Gerdami Gyrė
Gerai išriše: Petras Kailius, 

Somerset, Pa.

BEDFORD STUDIO 
Puikiausia Galerija Brooklyn® 

J. MASINAUSKAS , 
& 

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta 

S28 BEDFORD AV., B'KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros Ir 3-Člos gatvių

Fotografuojame ir MaleVojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus 'ir pavienius Atnaujinam 'seifus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal nugriausiu artistiškų skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį —— už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražins savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

828 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. T.

■S3

MUSŲ PŪDYMAI
Ročkuteris, Niu Yok.' — Pas 

mumis atsitiko bloga naujiena 
—- pražuvo Dubisa! Vieni sako, 
kad į Lietuvą persikėlė, kiti 
kitaip mano; bet nieks nežino, 
kas nutiko, — dingo ir viskas.

Moterėlės kitokias nuomones 
turi; jos sako, kad maž dar at
siras, atvažiuos.

Mums labai gaila Dubisos se
niau net paveikslai būdavo an
glų laikraščiuose, o dabar nei 
ant gatvės nematyti. Mes, Roč- 
kuterio šventakupriai, labai 
prašytumėm kitų mieštų šventa 
kuprių, kad mums praneštų, 
kur mūsų upė Dubisa nutekėjo, 
ir būtum labai dėkingi už su
teiktas žinias šiuo antrašu:

Piemuo Ilgakaklis,
Jurgių gatvė, No. 4 kampai.!

Telephone 9759 Main
F o t o g r a f a s

Į IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir

Į rrumal&vdja • viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp-

I aivomis. Atnauji* 
. na senus ir kra- 
jjavus ir sudaro 
Į su amerikoniškais 

Darbi), atlieka go* 
rai iv pigiai.

Kreipkitės

173
JONAS

Bridge St.,

ROYAL MAIL
’ * t Ir iš Lietuvos
Ohio ' " Orca
Orduna Orbita

Šitie laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėti kelei
vių per Okeanų ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val
giai paduodami ant staltiesėmis ap
dengtų stalų mandagiais tarnais - 
Šeini ynom s j Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.
X Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentų jūsų miesto arba tiesiui pas 

ROYAL MAIL
steAm PACKET 00.

26 Broadway New York, N. Y.

Telephone 7867 Main

tikKuriems
S

kreipkitės

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

brisDC1

Tel. 2320 Greenpoint

231 Bedford Ave.
BROOKLYN. NEW YORK

namus

198-200

■B

reikalinga

šiuo

STOKES
O. Brooklyn, N.

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas New Yorko ir .Bręok lyno apylinkes^ Dykai ir . Saugiai

JUOZAS GARŠVA
I • f“ zML.IL »

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: Ifibalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

264 Front Street




